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Vážené Novomešťanky, Novomešťania.

Často dostávam otázky, prečo sme sa rozhodli zriadiť v budove  
na rohu Námestia slobody a Komenského ulice Klientske centrum. 

Už počas môjho pôsobenia na poste zástupcu primátora som si den-
ne všímal a vnímal som, ako je pre občanov mesta obtiažne hľada-
nie príslušného referátu a prechádzanie po jednotlivých poschodiach 
budovy. Zvlášť pohľad na pohyb seniorov a ľudí s ťažkým zdravotným 
postihnutím po schodoch Mestského úradu bol pre mňa neakcepto-
vateľný. V rámci volebného programu som prezentoval víziu zriadenia 
kancelárie prvého kontaktu na prízemí Mestského úradu. Po preverení 
možností stavebných úprav a vybudovania bezbariérového prístupu, 
nebola táto možnosť v budove Mestského úradu technicky realizova-
teľná.

Prečo Klientske centrum Mestského úradu v takmer 20-tisíco-
vom meste?
1.	 Každý občan nášho mesta si zaslúži služby samosprávy, ktoré zod-

povedajú podmienkam okresného mesta.
2.	 Občan sa v priestoroch úradu musí cítiť komfortne a bezpečne.

3.	 Občan musí obdržať službu samosprávy na jednom mieste.
4.	 Úrad má zabezpečiť dostupnosť služby samosprávnych funkcií,  

aj so zabezpečením statickej dopravy, v blízkej vzdialenosti  
od budovy úradu.

5.	 Služby mesta musia byť ľahko prístupné všetkým občanom mesta.
6.	 Mesto je povinné zabezpečiť dostupnosť služieb aj občanom  

s ťažkým zdravotným postihnutím.
7.	 Mesto má snahu vytvárať dobré pracovné podmienky svojím  

zamestnancom.
8.	 Priestory úradu by mali byť primerane reprezentačné, moderné, 

prispôsobené meniacim sa klimatickým podmienkam.
9.	 Mesto má svoj majetok využívať plnohodnotne a hospodárne.
10.	Mesto svoj majetok zhodnocuje a stará sa oň.

Verím, že Klientske centrum spĺňa uvedené desatoro a hlavne, že 
vy, naše spoluobčianky a spoluobčania, v týchto priestoroch budete 
spokojní  so službami, ktoré vám pracovníčky a pracovníci mesta budú 
pri vybavovaní vašich životných situácií poskytovať. 

František Mašlonka, primátor mesta Nové Mesto nad Váhom
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11. júla 2024 primátor mesta František Mašlonka spolu s prednostom 
Mestského úradu Františkom Sádeckým v Novom meste nad Váhom pre-
strihnutím pásky slávnostne otvorili KLIENTSKÉ CENTRUM, ktoré od augus-
ta 2024 slúži občanom a návštevníkom mesta. Zabezpečuje poskytovanie 
služieb občanom mesta na jednom mieste s bezbariérovým prístupom,  
v komfortnom, modernom, bezpečnom a funkčnom prostredí. Novinkou je 
platobný kiosk.

Nové Klientske centrum je navrhnuté tak, aby tu občania našli všetko, čo 
potrebujú na jednom mieste. 

Čo všetko vám ponúka?
•	 Proklientský prístup – Pracovníčky, pracovníci Klientskeho centra sú tu 

pre vás a radi vám pomôžu s akoukoľvek otázkou alebo problémom.
•	 Moderné a účelové priestory – Všetko je zariadené tak, aby ste sa cítili 

pohodlne a vybavili svoje záležitosti čo najrýchlejšie.
•	 Bezbariérový prístup – Myslíme na všetkých občanov, preto sú priestory 

Klientskeho centra prístupné aj pre ľudí so zdravotným postihnutím.
•	 Digitálne služby – Môžete využiť platobný kiosk a vyvolávací terminál, 

aby ste všetko vybavili ešte pohodlnejšie a rýchlejšie. 
Týmto krokom mesto chcelo zabezpečiť, aby ste mali jednoduchší prístup 
k službám, ktoré potrebujete. 

Oddelenia Klientskeho centra:

Sociálne a bytové oddelenie:		  Odpadové hospodárstvo:
Referát sociálnych vecí		  Fyzické osoby
Referát nájomného bývania		  Právnické osoby A – L	
				    Právnické osoby M – Z

Miestne dane  |  Evidencia obyvateľov  |  Matrika  |  Podateľňa / pokladňa  
|  Overovanie podpisov  |  Overovanie dokumentov

Otváracie hodiny pre klientov:
Pondelok 	 7.30 – 11.30 	 / 	 12.30 – 15.00
Utorok     	 7.30 – 11.30 	 /	 12.30 – 15.00
Streda        	 8.30 – 11.30 	 / 	 12.30 – 17.00
Štvrtok       
Piatok	 7.30 – 11.30 	 / 	 12.30 – 14.00

História budovy Klientskeho centra
Budova, v ktorej je zriadené Klientske centrum patrí k najstarším a naj-

vzácnejším architektonickým pamiatkam námestia. Nachádza sa na rohu 
námestia a Komenského ulice. Novomešťania ju poznajú pod viacerými 
názvami. Tí najstarší pamätníci ju mohli poznať ako chýrnu cukráreň. V ob-
dobí socializmu mala oficiálny   názov – Robotnícky dom. Málokto ju však 
takto volal, pretože pre Novomešťanov bola proste „Ryba“, podľa predajne 
lahôdok a výrobkov z rýb, ktorá v nej po dlhé roky sídlila.

Historici sa v súčasnosti takýmto tendenčným i keď zažitým názvom vyhý-

bajú, pretože vzhľadom na jej bohatú históriu si táto budova zaslúži adek-
vátnejšie pomenovanie. Hoci jej prvým známym vlastníkom bol remeselník 
– mešťan Juraj Kováč, nemožno ju nazývať meštianskym domom, pretože 
v roku 1589 ju už vlastnili šľachtici – Bánfyovci, dediční páni Beckovského 
panstva. Pravdepodobne v roku 1590 ju dostali do vlastníctva Nádašdyovci 
a podľa tohto významného šľachtického rodu sa budova zvykne pomenová-
vať ako šľachtická kúria - „Nádašdyovec“. V roku 1629 Pavol Nádašdy - syn 
Alžbety Báthoryovej,  inskriboval kúriu Ľudovítovi Ňárymu a šľachtická rodi-
na Ňáryovcov ju  vlastnila vyše 100 rokov.  Poslednými šľachtickými vlastník-
mi kúrie boli Erdödyovci, ktorí ju vlastnili až do druhej polovice 19. storočia.

Spomenuté zmeny vo vlastníctve budovy však   samozrejme nezachytá-
vajú celú históriu budovy. V 17. stor. musela odolávať mnohým vojenským  
vpádom, či už to boli útoky Turkov na územie mesta, alebo vpády cisárskych, 
či  povstaleckých vojsk. Zvlášť ničivý bol vpád poľských kozákov v roku 1624, 
ktorí zapálili všetky domy na námestí a povraždili polovicu obyvateľstva v 
meste. Budova kúrie bola takmer zničená aj po veľkom požiari v roku 1705. 
Svetlým okamžikom v histórii kúrie bol 6. a 7. júl v r. 1622, keď v jednej z jej 
miestností „prenocoval“ najcennejší poklad Uhorského kráľovstva - kráľov-
ská koruna s ostatnými korunovačnými klenotmi.

Od polovice 19. storočia končí šľachtická história kúrie, stáva sa z nej 
dom, v ktorom sa striedajú rodiny židovského náboženstva a jeho prízemné 
priestory využívajú na obchodné účely. Prvá z nich bola rodina Salvendyov-
cov, ktorá vlastnila budovu v rokoch 1862 – 1908. 

V päťdesiatych rokoch 20. storočia prešlo vlastnícke právo na budovu kú-
rie na Československý štát a v roku 1959 sa pozmenila operatívna správa v 
prospech MNV Nové Mesto nad Váhom. V tom čase sa budova bývalej kú-
rie stala „Robotníckym domom“, ale tradícia obchodov a predajní zostala 
aj naďalej. V roku 1993 sa charakter jej využitia zmenil. Až do roku 2015 
bola sídlom banky, s názvami - Prvá komunálna banka, Dexia banka a Prima 
banka  Slovensko, a. s.

Od júla 2024 v nej poskytuje mesto Nové Mesto nad Váhom občanom 
mesta ako i širokej verejnosti služby KLIENTSKEHO CENTRA – CENTRA PRVÉ-
HO KONTAKTU Mestského úradu Nové Mesto nad Váhom.

Klientske centrum Zdroj: MsÚ NMnV | Foto: Jana Krištofovičová
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Novinka v samospráve v Novom Meste nad Váhom vo forme platobného 
kiosku a vyvolávacieho systému  prinesie pridanú hodnotu v poskytovaní 
služieb pre občanov.

Občania si už od 1. augusta môžu svoje záväzky voči mestu vysporiadať  
i v čase mimo úradných hodín. 

Prístup ku kiosku je zabezpečený čítačkou kódov, umiestnenou pred vstu-
pom do Klientskeho centra.  Po načítaní QR kódu z platobného výmeru sa 
otvoria vstupné dvere do vstupného priestoru Klientskeho centra, kde môžu 
občania pristúpiť ku platobnému kiosku a zrealizovať platbu.

Vstup do samotného Klientskeho centra mimo úradných hodín je uza-
mknutý. Priestor je 24/7 snímaný kamerovým systémom napojeným na 
centrálny pult ochrany. 

Info:
S platobným kioskom sa občania stretli už v štátnej správe, kde týmto 

spôsobom uhrádzajú správne poplatky – e-známky, e-kolky.  
Rozšírením pre mestá je platba komunálnych poplatkov – miestne dane, 

poplatky za komunálny odpad. Tieto poplatky sa uhrádzajú na základe vyda-
ného platobného výmeru mestom Nové Mesto nad Váhom. 
Výhodou inštalácie kiosku v Klientskom centre je, že je dostupný  24/7.

Postup: 
Pri vstupe načíta klient  QR kódu z platobného výmeru (mimo úradných 

hodín) a pristúpi ku kiosku, kde opätovne načíta  QR kód a pristúpi k platbe. 

Poplatok je možné uhradiť bezhotovostne – platobnou kartou, bezkon-
taktne mobilom, hodinkami alebo v hotovosti.  Pri platbe v hotovosti je ob-
čanovi vydaný preplatok. 

Po uhradení poplatku občan dostáva doklad o úhrade. 

V prípade, že občan príde na úrad vybavovať životnú situáciu a v procese 
vybavovania vznikne potreba uhradiť správny poplatok, ktorý nie je zadá-
vaný na základe platobného výmeru, v procese vybavovania zamestnanci 
Klientskeho centra  k lístku z vyvolávacieho systému priradia platbu správ-
neho poplatku, ktorý má klient uhradiť. Ako napr. poplatok za matriku, ove-
rovanie podpisu, overovanie listín a podobne. 

Občan s lístkom priskúpi ku kiosku, kde načíta QR kód a na monitore 
kiosku sa mu zobrazí zoznam  poplatkov, ktoré má uhradiť. Vyberie si spôsob 
úhrady  - hotovostne, bezhotovostne. Doklad o úhrade je vytlačený  v dvoch 
vyhotoveniach, jedna kópia pre občana, druhá pre úrad a ten je priložený 
k spisu.

Mesto Nové Mesto nad Váhom je prvá samospráva na Slovensku, ktorá 
má kompletné riešenie pre klienta, od prístupu i mimo úradných hodín. 
Kiosk je prepojený s vyvolávacím systémom a všetkými jednotlivými odde-
leniami Mestského úradu. 

Platobný kiosk - ako na to? Zdroj: MsÚ NMnV | Foto: Jana Krištofovičová

Čítačka kódov na vstupných dverách

Platobný kiosk
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Rekonštrukcia strechy na budove ZUŠ J. 
Kréna

Havarijný stav strechy na Základnej umeleckej 
škole Juraja Kréna vyžadoval riešenie. Dlhé ob-
dobie do budovy školy  cez strechu  zatekalo.  

Rekonštrukčnými prácami sa jednak  zame-
dzilo znehodnocovaniu majetku mesta, ale čo 
je hlavné a dôležité, bolo zabezpečenie zdravot-
ne nezávadných a bezpečných priestorov pre 
deti  v školách.  Práce boli naplánované tak, aby 
neobmedzovali vyučovací proces v ZUŠ, teda 
od 1. 7. 2024 do 31. 7. 2024. Strecha bola po-
škodená na viacerých miestach a vo viacerých 
vrstvách.
Bolo potrebné:
•	 odstrániť vrchné vrstvy hydroizolácie
•	 položiť  novú parozábranu
•	 položiť  novú tepelnú izoláciu
•	 vyspádovať strechu
•	 osadiť nové vpuste
•	 položiť novú hydroizoláciu strechy
•	 opraviť atiku
•	 osadiť bleskozvody

Práce boli naplánované na 30 dní. Práce na 
rekonštrukcii strechy prebiehali podľa plánu. 
Po dôkladných sondážach a vyhodnotení stavu 
strechy zhotoviteľ začal s prácami. Bolo potreb-
né kompletne odstrániť pôvodné nátery a pod-
klady, niektoré miesta mali až 10 až 12 vrstiev. 
Dielo bolo odovzdané v termíne a deti tak môžu 
v septembri nastúpiť do bezpečnej školy. Týmto 
krokom sa nielen obnovila budova a majetok 
mesta, ale sa aj investovalo do budúcnosti detí.

Nové autobusové čakárne a prístrešky
Obyvatelia mesta Nové Mesto nad Váhom sa 

môžu tešiť z nových autobusových zastávok.
Pracovníci Technických služieb mesta začali  

s prácami, ktoré je potrebné vykonať ešte pred 
osadením samotných prístreškov. Práce boli na-
plánované na mesiac júl tak, aby neobmedzo-
vali študentov pri cestovaní. V prvej etape bolo 
vymenených 9 autobusových zastávok. Nové 
prístrešky boli osadené na uliciach: J. Kollára, 
Piešťanská, Trenčianska, Klčové, Hviezdoslavova, 
Turecká   a Tehelná. Nové zastávky spĺňajú všet-
ky bezpečnostné parametre  - bočné i zadné sta-
ny sú vyplnené bezpečnostným kaleným sklom, 
inštalovaná je ochrana vtáctva pred nárazom. Sú-
časťou prístrešku je integrovaná lavička z bezú-
držbového dreva s logom mesta. Súčasťou troch 
prístreškov bude i CityLight. Strechy s „mlieč-
nou“ úpravou poskytujú ideálne tienenie pred 
slnkom. Moderný prístrešok zatraktívni vzhľad 
nášho mesta.

Pitné fontány
Na pešej zóne v centre mesta sa nachádzajú 

dve pitné fontány. Voda v pitných fontánach na 
Námestí slobody ako i na Ulici Haškovej je pitná. 
Je dodávaná z mestského vodovodu, rovnako i 
voda dodávaná do hmlovej brány. Pitná fontána 
pribudne i v Hurbanových sadoch. Bude posky-
tovať osvieženie deťom a ich rodičom počas hier 
na detských ihriskách, rovnako i  všetkým náv-
števníkom parku.

Raňajky so zamestnávateľmi
Raňajky so zamestnávateľmi organizuje Úrad 

práce, sociálnych vecí a rodiny už každoročne. Tie 
tohtoročné sa uskutočnili 11. júla 2024 v  Spo-
ločenskom dome v  Novom Meste nad Váhom.  
Počas nich Úrad práce, sociálnych vecí a  rodiny 
informoval zamestnávateľov o aktuálnej situácii 
na trhu práce a o aktuálnych príspevkoch z odde-
lenia aktívnych opatrení na trhu práce. 

„Na Raňajky so zamestnávateľmi Úrad práce, 
sociálnych vecí a  rodiny pozval spolu 30 za-
mestnávateľov z okresu Nové Mesto nad Váhom 
a  Myjava. Pozvanie prijalo 23 zamestnávateľov. 
Raňajky so zamestnávateľmi by mali v  prvom 
rade priniesť prehĺbenie našej spolupráce so za-
mestnávateľmi a tak isto, aby sme dosiahli nižšiu 
mieru nezamestnanosti, ako teraz momentál-
ne máme,“ povedala Michaela Štefanovičová, 
riaditeľka Úrad práce, sociálnych vecí a  rodiny. 
„V okrese Nové Mesto nad Váhom hlavný ukazo-
vateľ nezamestnanosti PDU, čiže podiel disponi-
bilných uchádzačov o zamestnanie v produktív-
nom veku na obyvateľstve v produktívnom veku 
dosiahol úroveň 2,71% ,“ uviedla Elena Synako-
vá, vedúca oddelenia sprostredkovania práce.

Na raňajkách boli prítomní okrem zamest-
návateľov i  zástupcovia Inšpektorátu práce, pri-
mátor mesta Nové Mesto nad Váhom František 
Mašlonka, podpredseda TSK a prednosta Okres-
ného úradu v  Novom Meste nad Váhom Jozef 
Trstenský a poslanec NR SR a podpredseda TSK 
Michal Bartek.

Marhuľobranie
V poradí už 3. ročník Marhuľobrania odštarto-

val na Námestí slobody slávnostným príhovorom 
primátora Nového Mesta nad Váhom Františka 
Mašlonku.  Ľudia tak mohli ochutnať marhuľové 
koláče, marhuľovicu, deti zase marhuľovú zmrz-
linu a pripravené pre ne boli i rôzne atrakcie. 
Nechýbala ani hudba v podaní HS Rytmus s No-
vej Bošáce. „Tento kraj je spojený s marhuľami. 

Nám sa podarilo zabezpečiť toľko marhúľ, aby 
všetci na námestí mohli ochutnať koláč s  čer-
stvých marhúľ. Pre deti boli pripravené súťaže 
a  odmenou bola marhuľová zmrzlina. Pre do-
spelých bol zase pripravený na ochutnávku malý 
kalištek marhuľovice,“ povedal primátor mesta 
František Mašlonka.

Nové Mesto nad Váhom je marhuľové mesto. 
Vždy v lete voňalo marhuľami, marhuľovým lek-
várom, koláčmi a mnohí si pamätajú i na doma 
robenú marhuľovú dreň.  Atmosféru dotvárali i 
predajcovia marhúľ pri ceste. 

Do práce na bicykli
V Bratislave sa uskutočnilo slávnostné vyhod-

notenie 11. ročníka národnej kampane Do práce 
na bicykli.   Do kampane sa zapojilo 96 samo-
správ. Nové Mesto nad Váhom tento rok obsadilo  
šiestu priečku s  počtom najazdených kilomet-
rov 59.323,95 km.  
•	 Počet registrovaných samospráv   96  /  NMnV 

na 6. mieste
•	 Počet najazdených km 1.716.572,01 km  

/ NMnV 59. 323,95 km
•	 Počet jázd 21.4934  / NMnV  4.211
•	 Ušetrené CO2 – 429.157,02 kg CO2  / NMnV 

14.831,44 kg CO2

Fontána v Parku J. M. Hurbana
V  priebehu augusta boli ukončené rekon-

štrukčné práce na fontáne v Parku J. M. Hurbana. 
Bolo potrebné:
•	 výmena poškodeného, nebezpečného obkla-

du fontány
•	 vyčistenie fontány 
•	 vyčistenie a úprava okolia fontány 
•	 inštalácia zábran po obvode fontány 

„Tento verejný priestor potreboval zásah a ob-
novu obkladu fontány. Kolobežkami poškodené 
hrany a polámané platne sú dnes minulosťou. 
Verím, že bude postačujúce správať sa len zod-
povedne a užívať verejný priestor tak, aby slúžil 
a bol bezpečný pre všetkých a prinášal ľuďom 
pohodu,“ uviedol primátor mesta František Ma-
šlonka.

Slávnosti bratstva Čechov a Slovákov na Veľ-
kej Javorine

„TU BRATIA VŽDY SA STRETAŤ BUDÚ.“ I tento 
rok sa naplnili slová Jozefa Miloslava Hurbana 
a Veľká Javorina, najvyšší vrch Bielych Karpát, 
bol miestom priateľských stretnutí, bratských 
pozdravov a prianí. Zástupcovia samospráv z 

Krátke správy z mesta Zdroj: MsÚ, TSM NMnV | Foto: Jana Krištofovičová
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oboch strán hraníc si pripomenuli spoločnú his-
tóriu a uctili pamiatku bratstva pri Pamätníku 
česko-slovenskej vzájomnosti. Slávnosti v trvaní 
dvoch dní, kedy sa v sobotu uskutočnil cyklistický 
výjazd na Veľkú Javorinu a nedeľu bol pre náv-
števníkov pripravený pestrý kultúrny program. 

Na Hájovkách bude fontána
Počas horúceho dňa, ale aj v letný večer, bude 

možnosť na Hájovkách osviežiť sa a relaxovať. 
Tomu však predchádzaťl asi tridsaťdňový staveb-
ný ruch. Začiatok výstavby fontány bol napláno-
vaný na  5. augusta 2024.

Vstupovať do fontány bude možné z celého jej 
obvodu. Po obvode si budú občania môcť  bez-
pečne v suchu posedieť na lavičkách.  Voda bude 
upravená  na úroveň bazénovej kvality vody 
- bezpečná a zdravotne nezávadná.  

Bude ako i všetky fontány v meste denne kon-
trolovaná a udržiavaná Technickými službami 
mesta. Spúšťaná bude automaticky od 10.00 
hod, farebné podsvietenie sa zapne pod západe 
slnka a do suchého režimu sa prepne o 21.30 
hod.

Fontánu bude tvoriť 6 trysiek so svetlom, dve 
trysky typ Jumping Jet a v stredne jedna hmlová.

Je navrhnutá ako dynamická fontána a hlavný 
prvok bude tvoriť pochôdzna časť  rozdelená do 
troch okruhov. Prvý okruh tvorí šesť trysiek s ver-
tikálnym výstrekom do výšky 2 m, druhý okruh 
- Jumping Jet, s parabolickými sekajúcimi vod-
nými lúčmi  a  tretí okruh tvorí  stredová  hmlová 
tryska. Voči silným výkyvom vetra bude fontána 
vybavená veterným senzorom, ktorý ju vypne.

Väčšina fontány – strojovňa, úprava vody, roz-
vody, čerpadlá a ďalšie komponenty – sa nachá-
dza pod úrovňou zeme. 

Počas augusta dodávateľ vykonával prípravné 
práce a pripravoval technológiu fontány. Čulý 
stavebný ruch nabral na intenzite v priebehu 33. 
týždňa.

Mestský mládežnícky parlament
Od septembra 2023 pôsobí v Novom Meste 

nad Váhom Mestský mládežnícky parlament.
Je to komunita mladých akčných ľudí, ktorá 

chce prispievať k formovaniu svojho okolia a 
komunity.    Cieľom Mestského mládežníckeho 
parlamentu  je prepájať mladých ľudí a mládež-
nícke organizácie so samosprávou a pomáhať 
pri iniciatívach, ktoré zlepšujú podmienky života 
mládeže v celom novomestskom regióne.

Jedným z jeho prioritných projektov bolo za-
loženie  Klubu mladých a  Klubu spoločenských 
hier, ktoré sa bude nachádzať v budove Klient-

skeho centra v centre mesta na 2. poschodí.   
Tieto priestory ochotne poskytlo vedenie mesta. 
Organizované aktivity v klube pomôžu mladým 
ľuďom sa rozvíjať v komunikácii, spolupráci a 
kritickom myslení. Mládež bude mať možnosť 
sa viac socializovať, ľahšie nadväzovať priateľ-
stvá a pracovať na svojich mäkkých kompeten-
ciách. Vďaka vytvoreniu komunitného priestoru 
budú mať mladí ľudia lepšiu možnosť organizo-
vať podujatia, školenia alebo workshopy, ktoré 
budú prínosom nielen pre nich, ale aj pre Nové 
Mesto nad Váhom a okolie.

Projekt s názvom „Od mladých pre mladých - 
miesto, ktoré spája”, ktorého autorom je Mládež-
nícky parlament bol úspešný v žiadosti o dotáciu 
z  Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a  mlá-
deže Slovenskej republiky  a  získal dotáciu vo 
výške 15 000 EUR.

Účelom tejto výzvy bola podpora subjektov, 
ktoré sa venujú práci s mládežou. Tieto získané 
prostriedky sa využijú na technické vybavenie 
priestorov Klubu mladých a Klubu spoločen-
ských hier.

Novomestská mládež sa tak môže tešiť od sep-
tembra na rôzne aktivity ako napr. prednášky na 
tému  Kyberšikana, História spoločenských hier, 
workshopy na tému Európska únia, Kritické mys-
lenie, či tlač 3D príslušenstva k  spoločenským 
hrám.

Kamerový systém mesta
V decembri 2023 mesto Nové Mesto nad Vá-

hom spustilo nový kamerový systém, aby sa ma-
ximálne využíval na zabezpečenie bezpečnosti 
obyvateľov mesta a návštevníkov. Mesto investo-
valo do najmodernejších kamerových systémov, 
ktoré nielenže pomáhajú zlepšiť kvalitu života, 
ale tiež prispievajú k rýchlejšiemu objasneniu 
prípadov dopravných nehôd, vandalizmu a po-
škodzovania mestského majetku. Kamery tiež 
pomáhajú osobám núdzi, čo môže byť rozhodu-
júce v kritických situáciách. 

„Po polroku užívania môžem zhodnotiť, že 
jeho prínos je pomerne veľký. Každá kamera je 
vybavená špičkovou technológiou, ktorá dokáže 
zachytiť aj najmenšie detaily. To znamená, že ak 
sa stane niečo nepredvídané, máme nástroje 
na to, aby sme to rýchlo a efektívne riešili. Vy-
hľadávanie v systéme je jednoduché, efektívne 
a rýchle. Stačí zadať, čo hľadáme a systém nám 
poskytne presné výsledky. Toto nielen uľahčuje 
prácu našim policajtom, ale pomáha i Policajné-
mu zboru SR, zrýchľuje celý proces riešenia prob-
lémov, priestupkov, trestnej činnosti. Pomocou 
nového kamerového systému sa podarilo ob-
jasniť viaceré priestupky a trestné činy. Jednou z 
priorít je, aby sa občania i návštevníci cítili v mes-
te bezpečne,“ uviedol Jaroslav Madara, náčelník 
Mestskej polície.

Odstránenie dočasnej skládky stavebnej sute 
v bývalých kasárňach

Počas augusta bola odstránená dočasná sklád-
ka stavebnej sute v  bývalých kasárňach. Mesto 
má zámer s pozemkami a bolo treba túto dočas-
nú skládku stavebnej sute odstrániť. Veríme, že 

posledné týždne boli nekomfortné, no práce sú 
ukončené a dočasná skládka je minulosťou.  Zo 
stavebnej sute a asfaltov sa drvením stal opäť 
materiál, ktorý vieme a budeme používať pri 
výstavbe a výkopových prácach. Po nevyhnutnej 
úprave mestských pozemkov bude tento mate-
riál uložený na skládke v boxoch mimo obytnej 
zóny mesta. Pri prácach sa vyskytol i problém. Pri 
drvení sa narazilo na malé množstvo eternitu, 
ktorý niekto takto odovzdal. Problém sa riešil zá-
konným a bezpečným spôsobom a keďže nebolo 
možné tento nebezpečný odpad (NO) stabilizo-
vať, bolo potrebné odobrať 4 tony odpadu okolo 
miesta výskytu a legálne zlikvidovať na prísluš-
nej skládke.

Slávnostné otvorenie nového školského roka
Školské triedy opäť zaplnili deti a lavice ožili 

detským smiechom. 2. september sa niesol v du-
chu radostných stretnutí a nových začiatkov. Zá-
stupcovia mesta sa rozhodli v tento deň vymeniť 
svoje kancelárie za školské nádvoria, aby osobne 
a s radosťou privítali žiakov a učiteľov. Pre prvá-
kov to bol deň plný očakávaní a nových výziev, 
zatiaľ čo starší žiaci sa tešili na stretnutie so svoj-
imi kamarátmi. Novomestské základné školy pri-
vítali viac ako 1600 žiakov, medzi ktorými je 165 
prvákov.  Primátor mesta  František Mašlonka sa 
prihovoril deťom v ZŠ na Odborárskej ulici. Spo-
lu s vedúcou odboru školstva, mládeže a športu  
Gabrielou Baginovou a novou riaditeľkou školy 
Janou Hunovou pasovali 37 prvákov tejto školy 
šerpami. V ZŠ Tematínska privítal žiakov i pe-
dagógov  zástupca primátora  Andrej Neuschl. 
Spolu s podpredsedníčkou Komisie školstva, 
mládeže a  športu Kvetoslavou Hejbalovou im 
popriali veľa úspechov, trpezlivosti a nadšenia 
pri odovzdávaní a  získavaní vedomostí. Na za-
čiatku nového školského roka žiakom Základnej 
školy na Ul. kpt. Nálepku popriali, aby po celý rok 
nachádzali potešenie v učení a radosť z objavo-
vania, kontrolór mesta Peter Bača a Zuzana Hun-
číková z oddelenia školstva, mládeže a športu. 
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Milí Novomešťania, Novomešťanky, návštevníci mesta,
srdečne vás pozývam na tradičný Novomestský jarmok. Jeho brány sa 

otvoria už po 44-krát. Počas troch dní, 13. – 15. septembra mesto ožije 
jarmočnou atmosférou. Bude miestom stretnutí, dobrej nálady, zábavy, 
tradičného jedla, nákupov.  Chýbať nebudú ani jarmočné stánky plné rôz-
neho tovaru či prezentácia remesiel. Námestím slobody bude znieť skvelá 
hudba rôznych žánrov a v zábavnej zóne si môžete do sýta užiť kolotoče. 
Dúfam, že jarmok si užijete plnými dúškami a budete z neho odchádzať 
spokojní, výborne naladení, plní skvelých zážitkov. Nenechajte si ujsť túto 
príležitosť a príďte na Novomestský jarmok.

Andrej Neuschl, zástupca primátora

V septembri už tradične mesto Nové Mesto nad Váhom privíta novo-
mestských jarmočníkov, i tých zo širokého okolia. 44. Novomestský jarmok 
sa uskutoční v dňoch 13. - 15. septembra. Miestom stretávania, zábavy, 
nakupovania a jarmočnej atmosféry bude Námestie slobody, Ulice M. R. 
Štefánika, Hviezdoslavova ulica a novomestské trhovisko. Nájde tu stán-
ky s jarmočnými špecialitami, občerstvením, ľudové remeslá, stánky so 
spotrebným tovarom i centrum zábavy. Na Námestí slobody privítame 
skvelých hudobných hostí a veríme, že každý si nájde to svoje. Neodmys-
liteľnou súčasťou je zábavná zóna na Hviezdoslavovej ulici – atrakcie pre 
veľkých, malých i tých veľmi odvážnych. 

V októbri minulého roka sme sa vás, milí Novomešťania, návštevníci 
jarmoku pýtali na váš názor a to, ako vnímate Novomestský jarmok. Dôvo-
dom konania akejkoľvek novomestskej akcie ste práve vy, občania. To vy 
vytvárate tú pravú jarmočnú atmosféru a našou snahou a povinnosťou je 
pripraviť tie najlepšie podmienky. Vďaka vašej spätnej väzbe sme sa po-
sunuli o krôčik ďalej, „vychytali a vylepšili“ drobné nedostatky. Ďakujeme 
za váš názor.

Z histórie novomestských jarmokov
Jedinečná jarmočná atmosféra, ktorá sa sotva dá s niečím porovnať, 

to je Novomestský jarmok s dlhoročnou tradíciou. Jarmoky dotvárali tvár 
Nového Mesta nad Váhom už pred mnohými storočiami. Privilégium Žig-
munda Luxemburského z roku 1388 konať jarmoky potvrdil a rozšíril v 
roku 1550 Ferdinand I. Podstata jarmokov síce vždy spočívala v obchodo-
vaní – predávaní a nakupovaní, ale bolo to zároveň miesto bezprostrednej 
ľudskej komunikácie, zbližovania ľudí, ale zároveň i zdroj zábavy a kultúr-
nych zážitkov.

Novomestský jarmok 13. - 15. 9. 2024

ĎAKUJEME SPONZOROM 44. Novomestského jarmoku

Zdroj MsÚ NMnV | Foto: Jana Krištofovičová
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Leto v Novom Meste nad Váhom bolo plné zaujímavých podujatí.  
Stalo sa už dobrou tradíciou, užiť si letné mesiace na Námestí slobody 
i v Hurbanových sadoch. Námestie slobody sa premenilo na letné kino, 
ktoré ponúklo 9 filmov. Deväť letných večerov sa Novomešťania po zo-
tmení stretali s jedným cieľom, užiť si pohodový letný večer s priateľmi pri 

filme. Ponuka počas letných mesiacov bola pestrá a každý si mohol vybrať. 
Sobotné popoludnia v Hurbanových sadoch patrili deťom a divadelným 
predstaveniam. 

Pre priaznivcov dychovej a ľudovej hudby to boli zase tradičné nedele s 
hudbou v Hurbanových sadoch. 

Leto vo fotografii Foto: Jana Krištofovičová



8

www.nove-mesto.sk

Opäť je tu obdobie, kedy sa naše malé hviezdy znova vydajú na školácke 
dobrodružstvo. September znamená, že deti si po mesiacoch prázdnin 
znova zasadnú do školských lavíc. Škôlka a škola sú miestami, kde sa deti 
stretávajú, učia a hrajú sa, rozvíjajú svoje schopnosti. Začlenenie sa do 
kolektívu deťom zabezpečí nových kamarátov a skúsenosti, ale tiež riziká 
v podobe bežných infekčných ochorení. Všetci rodičia ich iste poznajú, 
sopeľ, kašeľ, dlhotrvajúca nádcha u detí a mnoho ďalších.

Prečo je imunita detí po návrate do školy oslabená?
Obdobie návratu do školských lavíc je plné nových skúseností, avšak tiež 
mikróbov v prostredí. September je zároveň charakteristický prudkými 
zmenami počasia. Navyše, dieťa tu prichádza do kontaktu s oveľa vyšším 
počtom detí ako zvyčajne. Zvýšená expozícia rôznym vírusom a baktéri-
ám, nadmerný kontakt s rovesníkmi a prudké zmeny počasia predstavujú 
ťažkú skúšku pre detský imunitný systém. A tak prichádza pre celú rodinu 
nekončiaci kolotoč chrípok, prechladnutí, kašľov, zelených sopľov a nádchy. 

Tipy a triky ako zatočiť s infekciami
1. Zdravá strava a výber kvalitných surovín - význam správnej výživy pre 
imunitný systém detí je nesmierne dôležitý. Vitamíny na imunitu pre deti 
predstavujú najmä vitamín A, C, E a D, ako aj minerály zinok a selén. Do-
prajte deťom čerstvé ovocie a zeleninu, ktoré sú bohaté na antioxidanty 
a vitamíny. Myslite aj na probiotické kultúry, ktoré sa nachádzajú v jogur-
toch a kyslých mliečnych výrobkoch. 

2. Dostatok zdravého spánku - spánok hrá dôležitú úlohu pri obnove 
tela a regenerácii. Počas hlbokého spánku sa produkujú protilátky a biel-
koviny, ktoré pomáhajú organizmu bojovať proti infekciám. Nedostatok 
spánku môže naopak imunitný systém oslabiť. 

3. Podporte deti vo fyzickej aktivite - pravidelná fyzická aktivita zvyšuje 
cirkuláciu krvi a lymfy, čím pomáha prenášať protilátky a biele krvinky po 
celom tele. Pohyb podporuje rýchlejšiu reakciu imunitného systému na 
infekcie. Nevyhýbajte sa aktivitám ani v sychravom počasí. Stačí primera-
né oblečenie a krátka prechádzka. Kontakt so vzduchom a prírodou môže 
deťom pomôcť prispôsobiť sa rôznym podmienkam. Nezabudnite na to, 
že osobný príklad je dôležitý. Plánujte teda spoločné športové aktivity a 
rodinné prechádzky.

4. Zdôrazňujte dôležitosť hygieny - učte deti základným hygienickým ná-
vykom ako je umývanie rúk po návrate zo školy, pred jedlom a po návšte-
ve toalety. Týmto spôsobom môžete minimalizovať riziko šírenia infekcií.

5. Vsaďte na kvalitné doplnky výživy - imunitný systém novorodencov 
je nedokonalý, pretože boli chránení telom matky počas celého tehoten-
stva. Ich vlastný imunitný systém sa po narodení postupne začína vyvíjať 
počas niekoľkých nasledujúcich rokov. Detská imunita síce funguje pri-
bližne rovnako ako imunitný systém dospelých, ale s istými rozdielmi. 
Imunitný systém detí nie je ešte úplne vyvinutý, no zároveň dokáže efek-
tívnejšie spracovávať a vytvárať protilátky. A preto podporiť imunitný sys-
tém látkami, ktoré ho posilňujú, sa javí ako efektívna cesta k budovaniu 
silnej obranyschopnosti detského organizmu.

Laktoferín - najprirodzenejšia podpora imunity malých hrdinov
Laktoferín predstavuje špeciálny proteín zastúpený v materskom mlieku, 
ktorý zohráva dôležitú úlohu v budovaní detskej imunity. Dostáva sa do 
organizmu dieťaťa počas kojenia, takže ide o jednu z látok, ktoré sú det-
skému organizmu najprirodzenejšie. Bovinný laktoferín, ktorý je obsiah-
nutý v produkte Imunofit KIDS (laktoferín ziskaný z kravského mlieka) je 
svojim zložením veľmi podobný tomu ľudskému, a preto sa používa ako 
účinná zložka na podporu imunity detí, no zároveň má aj mnohé ďalšie 
benefity, ktoré prispievajú k celkovej pohode a zdraviu tých najmenších.  

Laktoferín tvorí ochranný štít pred vstupom vírusu do bunky
Vedeli ste, že laktoferín sa pre svoje antibakteriálne a antivirotické pô-
sobenie označuje aj ako prírodné antibiotikum? Pre bunky dieťaťa totiž 
predstavuje ozajstný ochranný štít, ktorý zabraňuje vstupu vírusu do bun-
ky, a tak znemožňuje rozvoj vírusovej infekcie.

Komplexná imunitná formula vytvorená podľa potrieb 
detského organizmu.
ImunoFit KIDS je výživový doplnok vyvinutý špeciálne podľa potrieb 
detského organizmu s obsahom účinných prírodných látok na intenzívnu 
podporu imunitného systému detí: laktoferínu, l-lyzínu, vitamínu B6.
Laktoferín spolu s l-lyzínom a vitamínom B6, ktoré sú obsiahnuté v pro-
dukte ImunoFit KIDS, prestavujú komplexnú podporu pre bunky imu-
nitného systému detí, ktoré sú často choré a dlhšie im trvá zotavenie z 
infekcie. Pri chorobe sa v tele znižuje množstvo živín, pretože organizmus 
ich využíva na boj s daným patogénom. Pri oslabení organizmu sa tiež 
rýchlo znižuje množstvo l-lyzínu v organizme, čo môže viesť k prepuknu-
tiu ochorenia či predĺženiu jeho trvania. Typickým príznakom oslabenej 
imunity býva často herpes. Pravidelné dopĺňanie l-lyzínu môže preto or-
ganizmu pomôcť brániť sa pred vznikom nepríjemných herpesov.

Choré deti sa taktiež odmietajú pravidelne stravovať, čo ich imunitu ešte 
viac oslabuje, sú viac podráždené a unavené. Vitamín B6 hrá kľúčovú 
úlohu v mnohých aspektoch zdravia vrátane imunitného systému. Zabez-
pečuje správne fungovanie nervového systému a psychiky, pomáha pri 
tvorbe energie, a tak prispieva k zníženiu vyčerpania a únavy. Nezabud-
nite, že silnejší imunitný systém znamená nie len väčšiu odolnosť voči 
infekciám, ale aj menej dní strávených v posteli a viac dní strávených  

Letné prázdniny skončili: 
Ako posilniť imunitu detí 
pri nástupe do školy?

Text: Kompava

INZERCIA
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v škole či škôlke so spolužiakmi. Preto dbajte o vývoj imunitného systé-
mu u vašich detí a podporte ho správnou výživou, hygienickými návykmi 
a správnym životným štýlom. V neposlednom rade nezabudnite ani na 
správne doplnky výživy.

Imunofit KIDS je vďaka svojmu komplexnému zloženiu vhodný pre deti 
od 3 rokov: 
-	 pri oslabenom imunitnom systéme,
-	 pre rýchlejšie zotavenie po chorobe,
-	 pred nástupom do škôlky/školy na posilnenie imunity,
-	 ak sa dieťa nachádzalo v kolektíve chorých detí,
-	 počas chrípkovej sezóny,
-	 ak býva dieťa často choré,
-	 na zníženie vyčerpania a únavy.

Podporte imunitu vašich malých hr-
dinov ešte dnes a zabezpečte im bez-
problémový nástup do školských lavíc. 
Navštívte predajňu Kompava v Novom 
Meste nad Váhom na Piešťanskej ulici 
1202/44, v ktorej nájdete rôzne vý-
živové doplnky na podporu zdravia, 
zlepšenie športového výkonu či krásu 
a mladosť. Každý zákazník, ktorý nás 
navštívi, získa pri nákupe okamži-
tú zľavu 10 % a poradenstvo úplne  
zdarma.

Tešíme sa na vašu návštevu! 

Osemdesiate výročie Slovenského národného povstania je nielen vý-
znamným historickým medzníkom, ale aj dôležitou príležitosťou na re-
flexiu a uznanie odvahy, ktorú prejavili naši predkovia v krutých časoch 
druhej svetovej vojny. Spomienkové akty, ktoré sa konajú na počesť týchto 
hrdinov, majú hlboký význam nielen pre tých, ktorí ich priamo zažili, ale 
aj pre súčasné a budúce generácie, ktoré sa z nich môžu poučiť. Vedenie 
Mesta Nového Mesta nad Váhom, zástupcovia miestnej štátnej správy, 
Trenčianskeho samosprávneho kraja, starostovia obcí, členovia Sloven-
ského zväzu protifašistických bojovníkov, Jednoty dôchodcov, členovia 
Mládežníckeho parlamentu, Novomešťanky a Novomešťania sa 28. au-
gusta 2024 zišli na novomestskom cintoríne, aby vzdali hold tým, ktorí 
v mene slobody a spravodlivosti obetovali to najcennejšie – svoj život. 
Koľko príbehov zostáva nevyrozprávaných, koľko obetí zabudnutých? Pri-
pomínanie si týchto udalostí nám umožňuje načrieť do hlbín histórie a 
pochopiť, čo všetko bolo potrebné vykonať pre to, aby sme dnes mohli 
žiť v mieri a slobode. SNP, ktoré vypuklo 29. augusta 1944, nebolo len 
vojenskou operáciou, ale aj silným vyjadrením nesúhlasu a túžby po 
zmene. Povstanie bolo výsledkom odvahy a odhodlania, ktoré sa zrodili 
v srdciach obyčajných ľudí, pripravených obetovať všetko preto, aby sa 
Slovensko zbavilo nadvlády fašistických síl a získalo miesto v obnovenom 
Československu. Tento akt odvahy a statočnosti priniesol so sebou vlnu 
zmien, ktoré ovplyvnili smerovanie celej krajiny na desaťročia dopredu. V 
tomto zmysle je osemdesiate výročie Slovenského národného povstania 
nielen historickým medzníkom, ale aj živým dôkazom toho, že odvaha, 
odhodlanie a láska k vlasti sú hodnoty, ktoré si zaslúžia byť predávané z 
generácie na generáciu. Aby sme si mohli byť istí, že obete našich predkov 
neboli márne, musíme naďalej hľadať spôsoby, ako tieto hodnoty uplat-
ňovať a chrániť v našom každodennom živote. Pretože len tak môžeme 
zabezpečiť, že žiadna ďalšia generácia nebude musieť znášať hrôzy, ktoré 
prešli tí, ktorých si dnes uctievame.

„Je dôležité si pripomínať odkaz SNP, aby sme my, ani ďalšie generácie 
nikdy nezažili hrôzy vojny. Táto jednoduchá myšlienka, ktorá na prvý po-
hľad môže vyzerať ako bežná fráza, v sebe skrýva hlbokú pravdu a význam.  
Slovenské národné povstanie, ktoré sa odohralo počas druhej svetovej 
vojny, bolo jedným z najvýznamnejších momentov v dejinách našej kra-
jiny. Slovensko sa vtedy postavilo proti fašistickému útlaku, a to nielen v 
rámci boja za svoju slobodu, ale aj za hodnoty, ktoré sú univerzálne a plat-
né pre celé ľudstvo. 80. výročie Slovenského národného povstania, ktoré 
sme si v Novom Meste nad Váhom pripomenuli 28. augusta 2024, bolo 
príležitosťou znovu sa zamyslieť nad týmto významným momentom našej 
histórie. Pietna spomienka a položenie vencov k pamätníku na mestskom 
cintoríne v Novom Meste nad Váhom boli vyjadrením úcty a vďaky tým, 
ktorí sa postavili za našu slobodu. Tieto spomienky sú dôležité nielen pre 
tých, ktorí prežili tie časy, ale aj pre mladšie generácie, ktoré tieto udalosti 
poznajú len z učebníc a rozprávaní. Nezabúdame na tých, ktorí bojovali a 
trpeli.  Pri tomto výročí som si opäť vybavil jedno výnimočné a nezabud-
nuteľné stretnutie. Stretnúť a rozprávať sa s pánom Vladimírom Strme-
ňom bolo ako dotknúť sa živej histórie. Je to zážitok, ktorý sa nedá ľahko 
opísať slovami; človek to musí zažiť na vlastnej koži. Pán Strmeň, kpt. v. 
v., je jedným z posledných žijúcich partizánov, ktorí bojovali v SNP. Mal 
iba sedemnásť rokov, keď sa zapojil do odboja. Jeho príbeh je svedec-
tvom odvahy a obetavosti, a jeho spomienky sú cenným prameňom po-
znania a inšpirácie pre nás všetkých. Stretli sme sa na pôde Gymnázia M. 
R. Štefánika v septembri minulého roka pri príležitosti výročia SNP. Jeho 
rozprávanie o tom, ako sa mladý chlapec rozhodol riskovať všetko pre slo-
bodu svojej krajiny, zanechalo hlboký dojem na každého, kto ho počúval. 
Jeho rozprávanie nie je len o vojne a boji, ale aj o hodnotách, ktoré sú 
nadčasové a univerzálne. V jeho slovách sa odráža nielen minulosť, ale aj 
posolstvo pre budúcnosť. Je to pripomienka toho, že sloboda a mier nie 
sú samozrejmosťou, ale výsledkom odvahy a odhodlania ľudí, ako bol on,“ 
uviedol primátor mesta František Mašlonka. 

80. výročie Slovenského národného povstania
Zdroj: MsÚ NMnV | Foto: Jana Krištofovičová
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Kurzy a kluby v MsKS 
September 2024

Klub abstinentov Nové Mesto nad Váhom 
– každý párny štvrtok o 16:00h v klubovni.  
Prvé stretnutie je 5.9.

Kruh pre prirodzenú pomoc v živote Slovensko – v utorok 3.9. 
a 24.9. o 15:30h v miestnosti č.3.

Občianske združenie G35 – najbližšie stretnutie budú v pondelok 
9.9. o 14:00h v klubovni.

Združenie zrakovo znevýhodnených – prvé stretnutie je 2.9.  
a následne každý pondelok od 9:00h do 12:00h v klubovni.

Klub včelárov – druhý pondelok v mesiaci od 17:00h v klubovni.  
Prvé stretnutie je 9.9.

Klub filatelistov – štvrtky od 18:00h v klubovni. Prvé stretnutie je 5.9.

Cvičenie pre ženy – každý pondelok o 18:30h v Spoločenskom dome. 
Začíname dňa 16.9.

Joga v dennom živote – každý  
pondelok 
16:15h – 17:45h začiatočníci a mierne pokročilí 
stredu  
17:00h – 18:00h joga proti bolestiam chrbta 
18:15h – 19:45h začiatočníci a mierne pokročilí  
štvrtok 
16:15h – 17:45h začiatočníci a mierne pokročilí 
vo Výstavnej sieni. Začíname dňa 16.9.
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Informácie v pokladni kina Považan: streda, piatok, sobota, nedeľa hodinu pred predstavením, tel.č. 032/285 69 25. Predpredaj 
vstupeniek v pokladni kina Považan: streda 19,00-20,30 h, piatok 18,00 - 19,30, sobota a nedeľa 15,00-20,30 h. Predpredaj  
a rezervácie vstupeniek na www.kinopovazan.sk od prvého dňa v mesiaci. Telefonické objednávky neprijímame. Program KINA 
POVAŽAN je na: www.kinopovazan.sk a www.msks.sk. Nájdete nás aj na facebooku pod názvom: KINO POVAŽAN

Premietanie v Kine Považan podporuje
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Pondelok   23.9.2024 

8:30  |  Sirocco a Veterné kráľovstvo
Francúzsko/Belgicko, 2023, animovaný, r. Benoît Chieux, 
76 min. - slov.titulky + živý dabing, vek 6+   

Dve dobrodružné sestry Juliette a Carmen milujú objavo-
vanie neznámeho. Jedného dňa nájdu magickú bránu, ktorá 
ich prenesie do sveta fantázie a Veterného kráľovstva.

11:00  |  Môj brat robot
Dánsko, 2022, hraný, r. Frederik Nørgaard, 84 min. - slov.
titulky, vek 10+   

Všetko sa v živote Alberte zmení, keď na narodeniny dosta-
ne dokonalý darček: najnovší model robota-človeka na trhu, 
Konráda. Zdá sa, že si s Konrádom vytvára úprimné priateľ-
ské puto – je ale vôbec možné skamarátiť sa s robotom?

Utorok   24.9.2024

8:30  |  Maxova farma
Kanada, 2023, hraný, r. Sébastien Gagné, 89 min. - slov.
titulky, vek 10+   

Max sa po bankrote svojho otca musí spolu s ním presťa-
hovať na vidiek, ale namiesto toho, aby sa nechal odradiť 
objaví, že má v sebe podnikateľského ducha! Spolu so svo-
jimi novými priateľmi sa pustí do premeny starej schátranej 
stodoly na úžasnú ekologickú slepačiu farmu.

11:00  |  Sirocco a Veterné kráľovstvo
Francúzsko/Belgicko, 2023, animovaný, r. Benoît Chieux, 
76 min. - slov.titulky + živý dabing, vek 6+   

Dve dobrodružné sestry Juliette a Carmen milujú objavo-
vanie neznámeho. Jedného dňa nájdu magickú bránu, ktorá 
ich prenesie do sveta fantázie a Veterného kráľovstva.

Streda   25.9.2024

8:30  |  Maxova farma
Kanada, 2023, hraný, r. Sébastien Gagné, 89 min. - slov.
titulky, vek 10+   

Max sa po bankrote svojho otca musí spolu s ním presťa-
hovať na vidiek, ale namiesto toho, aby sa nechal odradiť 
objaví, že má v sebe podnikateľského ducha! Spolu so svo-
jimi novými priateľmi sa pustí do premeny starej schátranej 
stodoly na úžasnú ekologickú slepačiu farmu.

11:00  |  Môj brat robot
Dánsko, 2022, hraný, r. Frederik Nørgaard, 84 min. - slov.
titulky, vek 10+   

Všetko sa v živote Alberte zmení, keď na narodeniny dosta-
ne dokonalý darček: najnovší model robota-človeka na trhu, 
Konráda. Zdá sa, že si s Konrádom vytvára úprimné priateľ-
ské puto – je ale vôbec možné skamarátiť sa s robotom?

Štvrtok   26.9.2024

8:30  |  Lars je LOL
Nórsko, 2023, hraný, r. Win Eirik Sæter Stordahl, 85 min. - 
slov.titulky, vek 11+    

Keď je 12-ročná Amanda proti svojej vôli učiteľkou poverená 
starostlivosťou o nového spolužiaka Larsa, ktorý má Dow-
nov syndróm, je všetko zrazu inak, než bolo doteraz. Táto 
skúsenosť ju však naučí jednu dôležitú vec  – čo znamená 
skutočné priateľstvo. 

11:00  |  Levica
Holandsko, 2023, hraný, r. Raymond Grimbergen, 85 min. - 
slov.titulky, vek 12+   

Tínedžerka Rosi sa presťahuje z Južnej Ameriky do Holand-
ska. Musí sa prispôsobiť novému prostrediu, čo nebýva 
ľahké. Našťastie nachádza radosť a pocit spolupatričnosti 
vo futbale, ktorý miluje a hrá odmala. 
 

Piatok   27.9.2024

8:30  |  Max a tím dôchodcov 
Nemecko, 2024, hraný, r. Winfried Oelsner, 90 min. - slov.
titulky, vek 10+, rodinný film   

Max a tím dôchodcov je rozprávkovým príbehom o priateľ-
stve, tímovej práci a “mágii”, ktorá sa môže stať, keď sa ge-
nerácie spoja. Ideálny rodinný film plný zábavy a inšpirácie 
pre všetkých.

11:00  |  Rodinka lupičov 
Švédsko, 2023, hraný, r. Leif Lindblom, 91 min.  - slov.titulky 
+ živý dabing, vek 8+, rodinný film   

Tureho rodina lupičov sa rozhodla začať nový čestný život a 
on je nadšený! Ture totiž nedokáže kradnúť ani klamať. Táto 
komediálna a napínavá detektívka je adaptáciou známej 
švédskej detskej knihy a pobaví malých aj veľkých divákov.

16:00 - 18:00  |  CINEDU workshop Vytvor si 
vlastný animovaný film 
je skvelým spôsobom ako sa zoznámiť s tvorbou animácie a 
priblížiť si základy techniky ‚stop motion‘. 
Pod vedením Braňa a Oskara Pepelových - a s ich nákaz-
livým nadšením - budete mať príležitosť zažiť kreatívne 
a zábavné popoludnie. Odnesiete si z neho nielen novú 
vedomosť, ale aj vlastnú filmovú kreáciu.

Víkendové premietania 

Sobota   28.9.2024

10:00 – 19:00  |  MediaLab
Moderný priestor určený všetkým mladým návštevníkom, 
ktorí sa zaujímajú o počítačové hry a virtuálnu realitu bude 
zadarmo prístupný pre deti a mládež v priestoroch Mest-
ského kultúrneho strediska.

15:00  |  Fest Anča Pásmo krátkych animova-
ných filmov pre najmenších
cca 40 min., bez slov, vek 4+

16:00  |  Čarodejník Kajtek 
Poľsko/Slovensko/Česká republika, 2023, hraný, r. Mag-
dalena Łazarkiewicz, 105 min., slov.dabing, vek 9+, rodinný 
film (s účasťou vo filme účinkujúcej slovenskej herečky E. 
Sakálovej)

Jedného dňa v sebe objaví chlapec Kajtek nadprirodzené 
schopnosti. Tento nezvyčajný talent v kombinácii s chlap-
čenským neposlušným charakterom však znamená nielen 
získanie si sympatií a slávy, ale prináša so sebou aj veľké 
problémy – a to pre celé mesto.

18:00  |  Max a tím dôchodcov 
Nemecko, 2024, hraný, r. Winfried Oelsner, 90 min. - slov.
titulky, vek 10+, rodinný film   

Max a tím dôchodcov je rozprávkovým príbehom o priateľ-
stve, tímovej práci a “mágii”, ktorá sa môže stať, keď sa ge-
nerácie spoja. Ideálny rodinný film plný zábavy a inšpirácie 
pre všetkých.

Nedeľa   29.9.2024

10:00 – 19:00  |  MediaLab
Moderný priestor určený všetkým mladým návštevníkom, 
ktorí sa zaujímajú o počítačové hry a virtuálnu realitu bude 

zadarmo prístupný pre deti a mládež v priestoroch Mest-
ského kultúrneho strediska.

15:00  |  Fest Anča Pásmo krátkych animova-
ných filmov pre najmenších
cca 40 min., bez slov, vek 4+

16:00  |  Keď život chutí 
Česká republika/Slovensko/Francúzsko, 2024, animovaný, 
bábkový, r. Kristina Dufková, 75 min., slov.dabing, vek 
10+, rodinný film (slovenská predpremiéra filmu spojená s 
vyhlásením Ceny diváka)

Ben nadovšetko miluje nielen muziku, ale aj jedlo – a je 
to na ňom vidieť. Ked’ sa ale jedného dňa zabuchne do 
spolužiačky Kláry, rozhodne sa s kilami naviac zatočiť. Na 
náročnej ceste za vysnívanou postavou však nečakane 
objaví niečo oveľa zásadnejšie – že v živote je dôležitejšie 
to, ako sa cítiš, než to, ako vyzeráš.

18:00  |  Rodinka lupičov 
Švédsko, 2023, hraný, r. Leif Lindblom, 91 min. - slov.titulky, 
vek 8+, rodinný film   

Tureho rodina lupičov sa rozhodla začať nový čestný život a 
on je nadšený! Ture totiž nedokáže kradnúť ani klamať. Táto 
komediálna a napínavá detektívka je adaptáciou známej 
švédskej detskej knihy a pobaví malých aj veľkých divákov. 

Cinedu Teens Space 

Pondelok   30.9.2024

8:30  |  Kombinovaný program 
(prednáška cca 45 min. + film)

Prednáška: Pochop hry 

Prednáška je pre všetkých, ktorí chcú aspoň trochu pocho-
piť svet digitálnych hier - počas nej sa dozvedia, čo pozitív-
ne prinášajú tak jednotlivcom, ako aj spoločnosti.

Film: Lars je LOL
Nórsko, 2023, hraný, r. Win Eirik Sæter Stordahl, 85 min. - 
slov.titulky, vek 11+    

Keď je 12-ročná Amanda proti svojej vôli učiteľkou poverená 
starostlivosťou o nového spolužiaka Larsa, ktorý má Dow-
nov syndróm, je všetko zrazu inak, než bolo doteraz. Táto 
skúsenosť ju však naučí jednu dôležitú vec – čo znamená 
skutočné priateľstvo. 

Utorok   1.10.2024

8:30  |  Kombinovaný program 

(prednáška cca 45 min. + film)

Prednáška: Ako nenaletieť na internete 

Množstvo informácií na internete rastie a spolu s ním aj 
náročnosť zorientovať sa v nich. Porozprávame sa o praktic-
kých aspektoch kritického myslenia pri práci s internetom.

Film: Levica
Holandsko, 2023, hraný, r. Raymond Grimbergen, 85 min. - 
slov.titulky, vek 12+   

Tínedžerka Rosi sa presťahuje z Južnej Ameriky do Holand-
ska. Musí sa prispôsobiť novému prostrediu, čo nebýva 
ľahké. Našťastie nachádza radosť a pocit spolupatričnosti 
vo futbale, ktorý miluje a hrá odmala.

www.cinedu.sk

CINEDU 2024
Filmový a sprievodný program festivalu pre deti a mládež 
v Mestskom kultúrnom stredisku a v Kine Považan Nové Mesto nad Váhom



16

www.nove-mesto.sk

Medzinárodný festival filmov pre deti a mládež CINEDU 2024 sa už tra-
dične uskutoční v Kine Považan v Mestskom kultúrnom stredisku (MsKS) 
Nové Mesto nad Váhom a tento rok už po druhý raz čiastočne aj v KKC 
Hviezda v Trenčíne. Špeciálne pre tínedžerov zostavený edukačný a filmový 
program bude začiatkom októbra pripravený v Bratislave.

V exkluzívnej  slovenskej premiére prináša festival svojim mladým divá-
kom opäť bohatý výber kvalitných a  rôznorodých celovečerných hraných, 
dokumentárnych a animovaných filmov. Výnimočne bohatý bude aj sprie-
vodný program, pozostávajúci z prednášok o videogamingu, AI či bezpeč-
nosti na internete a z dvojdňovej časti MediaLab.

Filmový festival CINEDU je prvou a doteraz jedinou filmovou platformou 
na Slovensku špecializovanou výlučne na mladého diváka od 6 do 18 rokov.

Organizátori festivalu si počas rokov existencie festivalu proaktívne vy-
budovali dobré vzťahy so školami v Novom Meste nad Váhom a v okolitých 
obciach a  filmové predstavenia sa počas týždňa zapĺňajú mládežou zák-
ladných a stredných škôl. Tento rok organizátori pre školské predstavenia 
pripravili novinku: v spolupráci s českou Asociáciou pre filmovú a audio-
vizuálnu výchovu dali vypracovať tzv. pracovné listy k  filmom. Tieto listy 
obsahujú informačný materiál a návod, podľa ktorého môžu pedagógovia 
aj deti o filmoch a témach v nich po filmovom predstavení ďalej diskuto-
vať v škole alebo len o nich vo voľných chvíľach premýšľať. Týmto novým 
krokom sa CINEDU chce pridať k európskym filmovým festivalom pre deti 
a mládež, ktoré tiež považujú podporu filmovej gramotnosti za jeden zo 
svojich cieľov a filmové pracovné listy bežne používajú.

 
Filmový program 2024

Organizátori festivalu by sa s vami radi podelili aj o prvé potvrdené fes-
tivalové tituly. Kanadský festivalový hit  Maxova Farma  (orig. Coco Ferme, 
angl. Coco Farm),  réžia: Sébastien Gagné, je príbehom dvanásťročného 
Maxa, ktorý chce pomôcť svojmu zbankrotovanému otcovi, a spolu so svoj-
imi kamarátmi úspešne založí ekologickú slepačiu farmu. Maxov geniálny 
plán predávať akcie miestnym obyvateľom prekonáva všetky očakávania, 
no neskôr narazí na výzvy zo strany veľkých poľnohospodárskych spoloč-
ností a prísnych byrokratických pravidiel. Film dostal na jednom z najpre-
stížnejších nemeckých MFF pre deti a mládež SCHLiNGEL 2023 ocene-
nia Čestné uznanie Detskej poroty, Špeciálna cena MDR & Cena za najlepší 
medzinárodný film Klubu festivalových detí a na Film Fest Zlín 2024 Cenu 
detskej poroty za najlepší celovečerný film pre deti.

Ďalším z divácky príťažlivých filmov, tentoraz pre tínedžerov, je holand-
ský film režiséra Raymonda Grimbergena Levica (orig. Leeuwin, angl. Lione-
ss). Je to film s témami ako prispôsobivosť, odvaha a vytrvalosť, priateľstvo 
či nasledovanie snov. Život tínedžerky Rosi sa neočakávane zmení, keď sa 
musia s rodinou presťahovať zo Surinamu, Južnej Ameriky do Holandska. 
Keďže od malička veľmi rada hrala futbal, vo svojej novej krajine sa pridá 
k miestnemu dievčenskému tímu a rýchlo zistí, že vášeň pre hru jej môže 
pomôcť preklenúť medzeru medzi dôverne známym starým a úplne novým 
životom. Levica je inšpiratívny film o viere v samu seba, ktorý nám všetkým 
pripomína, že človek má nasledovať svoje sny! Film bol medzinárodne oce-
nený na prestížnom talianskom MFF Giffoni 2023 cenami za Najlepší film 
v kategórii ELEMENTS +10  a  Špeciálne ocenenie v kategórii Lete Special 
Award.

K  ďalším veľmi očakávaným programovým titulom patria francúz-
sko-belgický celovečerný animovaný film  Sirocco a  Veterné kráľovstvo, 
režiséra Benoît Chieux, výherca Ceny diváka na MFF animovaných filmov 
Annecy 2023 a Ceny diváka na Svetovom festivale animovaných filmov v 
Záhrebe 2023.

Filmy uvedené v programe CINEDU budú aj tento rok bojovať o Cenu 
diváka, ktorú svojím hlasovaním určia mladí návštevníci kina cez týždeň aj 
návštevníci filmových programov cez víkend. Ocenený film bude za prítom-
nosti vážených hostí a podporovateľov festivalu vyhlásený počas premieta-
nia slovenských a českých filmov pre deti a mládež, v nedeľu 29. 9.

Hlavným organizátorom festivalu je Cinedu o. z. a spoluorganizáto-
rom už od roku 2020 Mestské kultúrne stredisko Nové Mesto nad Váhom 
a Kino Považan. Ambasádorkou MFF CINEDU je od jeho založenia v roku 
2019 vážená slovenská herečka Zuzana Kronerová. Rok 2023 prekonal svo-
jou návštevnosťou, 2 500 divákov, očakávania organizátorov. Mesto Nové 
Mesto nad Váhom a jeho primátor František Mašlonka prevzali od roku 
2023 nad festivalom záštitu.

„Sme hrdí na to, že sme ako organizátori festivalu prekonali počiatočné 
finančné prekážky a že aj napriek tomu prinášame našim deťom a mládeži 
aj tento rok kvalitný program, aj keď v mierne zmenšenej podobe oproti 
roku 2023. Verný svojej tradícii, nadchádzajúci 6. ročník festivalu CINEDU 
opätovne prináša niekoľko pozitívnych noviniek, ako je napríklad  zavede-
nie používania pracovných listov pre mladých divákov a ich pedagógov, 
ktoré dostanú ku každému navštívenému filmovému premietaniu. CINEDU 
chce týmto novým krokom prispieť k filmovej gramotnosti svojich divákov, 
podobne ako to robia iné európske filmové festivaly pre tieto vekové ka-
tegórie. Novinkou sprievodného programu bude tento rok aj Medialab, t. j. 
priestor, kde sa mládež bude môcť oboznámiť s novými technológiami ako 
VR (virtuálna realita) alebo videohrami, ktoré sa stávajú čoraz viac súčas-
ťou ich života. Veľmi sa tiež tešíme z našej pokračujúcej spolupráce s KKC 
Hviezda v Trenčíne a špeciálnej časti programu pripravenej pre tínedžerov – 
Cinedu Teens Space v Bratislave,” uvádza riaditeľka a zakladateľka festivalu 
CINEDU Ľudmila Cviková. 

Festival CINEDU 2024 doteraz podporili Audiovizuálny fond, Mesto 
Nové Mesto nad Váhom, Nadácia CEF,   Nadácia SPP, Trenčiansky samo-
správny kraj, Slovenský filmový ústav a iní.

Informácie o filmoch a sprievodných akciách budú postupne uvádzané   
na webovej stránke festivalu: www.cinedu.sk.

6. ročník Filmového festivalu pre deti a mládež CINEDU 
23. septembra – 6. októbra 2024 Zdroj: www.cinedu.sk

 Francúzsko-belgický celovečerný animovaný film Sirocco a Veterné kráľovstvo,
réžia Benoît Chieux, 2023

13. Holandský film Levica, réžia Raymond Grinbergen, 2023
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Druhá svetová vojna je dodnes najväčším a najrozsiahlejším ozbrojeným 
konfliktom v dejinách ľudstva, ktorý miliónom ľudí zasiahol do životov a nie-
koľko miliónov ľudí prišlo o život. Kruto zasiahla aj rodinu, v ktorej vyrastala 
Eva Hulínková. Jej otec zahynul počas Slovenského národného povstania 
(SNP). Životný príbeh Adama Miklánka a jeho rodiny nám vyrozprávala Eva 
Hulínková.

Eva Hulínková: Sestra otca nikdy nevidela
Krutosti 2. svetovej vojny zasiahli aj rodinu Adama Miklánka z Bošáce. 

Natrvalo poznačila životy jeho manželky Anny a  dcér Evy a  Ľudmily. Eva 
Hulínková mala v roku 1944, keď otec odišiel do vojny, dva roky. Na vojnu 
sa nepamätá. Vie o nej len z rozprávania svojej matky a starých rodičov. O jej 
nezmyselnosti sa však presviedča celý život. V čase vojny bývali s mamou 
u babičky a dedka na bošáckych kopaniciach. Jej sestra Ľudmila otca nikdy 
nevidela. Narodila sa, až keď bol v zajateckom tábore. Na otca si Eva Hulín-
ková nepamätá. „Z rozprávania mamy viem, že to bol vysoký, veľmi pekný, 
čiernovlasý muž veselej povahy,“ začala rozprávanie  Eva Hulínková. Počas 
leta si jej rodičia privyrábali na cudzích majetkoch, aby uživili rodinu. V júli 
1944 v neďalekej dedine pracovali na žatevných prácach. „Na pole prišiel 
poštár a  otcovi priniesol povolávací rozkaz. Bolo tam napísané, že do 24 
hodín sa má hlásiť na Vojenskej správe v Trenčíne. Obaja museli odísť do-
mov. Otec si zbalil veci do dreveného vojenského kufríka, rozlúčil sa s nami, 
odišiel do Trenčína a viac sa nevrátil. Mama v tom čase čakala druhé dieťa. 
Dúfal, že tam nájde pochopenie a na vojnu ho možno nevezmú. No jeho 
dôvody neuznali a rozhodli, že po určitej vojenskej príprave ho odvelia na 
východný front,“ pokračovala v rozprávaní Eva Hulínková. 

Adam Miklánek bol Nemcami zajatý a odvlečený do Falkensee
29. augusta 1944 vypuklo SNP a Adam 

Miklánek na východný front nemusel odísť. 
Prihlásil sa do SNP a  stal sa príslušníkom 
1. čs. povstaleckej armády. „Žiaľ, nemáme 
žiadne informácie, akých bojov sa zúčastnil,“ 
skonštatovala. Rodine sa zachovala len po-
hľadnica, ktorú Adam Miklánek poslal svojej 
manželke na ceste do nenávratna, nevedno 
odkiaľ. Ako posledná veta, bolo na nej napí-
sané:  „Zbohom a nezabudni na mňa.“ „Vie 
sa, že v Banskej Bystrici ich zajali nemeckí vo-
jaci. Starý otec keď sa dozvedel, že môj otec 
sa nachádza v Banskej Bystrici, ešte chcel za-
chrániť situáciu, vzal niekoľko pecňov chleba, 

kus slaniny a z Trenčína nákladným vlakom sa dostal do Banskej Bystrice. 
Tam sa dozvedel, že zajatých slovenských vojakov  Nemci niekoľko dní držali 
o hlade a smäde na dvore miestnej školy. 10. novembra 1944 ich nahnali 
na železničnú stanicu, natlačili do dobytčiakov a vyrazili na západ, nevedno 
kam. Po dlhom a vysiľujúcom cestovaní v neúnosných podmienkach vyhla-
dovaní a  smädní väzni prišli do koncentračného tábora Sachsenhausen. 
Ocitli sa akoby v druhom svete, po apelplatzi sa pohybovali na kosť vychud-
nutí ľudia v pruhovaných mundúroch, s pohľadmi bezmedzného nešťastia 
a beznádeje,“ uviedla Eva Hulínková. Podľa jej slov, sa nezachovali žiadne 
informácie, ako dlho bola skupina slovenských vojakov 1. čs. povstaleckej 
armády v  koncentračnom tábore a akému utrpeniu boli vystavení. Po nie-
koľkých dňoch ich presunuli do pracovného tábora vo Falkensee na okraji 
Berlína. Tábor tvorilo niekoľko barakov a väzni pracovali do úplného vyčer-
pania v prísne utajovanej továrni na výrobu zbraní. „Tá sa údajne nachádzala 
niekoľko desiatok metrov pod hladinou neďalekého jazera,“ podotkla. 

Domov sa už nevrátil
Po skončení vojny sa niektorí zajatci vracali z vojny domov. Manželka Ada-

ma Miklánka však márne čakala na jeho návrat. „I  ja som ako malé dieťa 
dúfala že sa raz objaví pri našom dome muž vo vojenskej uniforme a bude 

to on, náš otec. No nestalo sa tak. Otec bol mladý, zdravý. Mal iba 31 rokov 
a túžbu žiť. Zomrel vyhladovaný 8. marca 1945,“ povedala Eva Hulínková. 
V  jeden deň po vojne našla jej mama na okne položenú otcovu obrúčku 
a jej fotku s vetou: „Muža nečakaj, zahynul v pracovnom tábore Falkensee 
pri Berlíne.“ Do konca života nevedela, kto tú správu doniesol. „Nenašiel 
dosť odvahy takú zvesť povedať osobne. Po vojne sa našli dvaja svedkovia 
zo susednej dediny, ktorí na súde dosvedčili, že boli spolu s naším otcom 
Nemcami zajatí v Banskej Bystrici a 10. novembra 1944 odvlečení do Ne-
mecka. O  pobyte v  tábore, o  ťažkej práci, hlade, ponižovaní a  smrti ťažko 
hovorili,“ zaspomínala si. Po vojne rodine pomáhali starí rodičia a susedia. 
„Aj keď som mala pekné detstvo, otec mi chýbal po celý život. Často si kla-
diem otázku: Ako by vyzeral môj život, keby tu bol otec? Určite by bolo všet-
ko ľahšie,“ skonštatovala. „Po oslobodení sme spolu s mamou navštevovali 
iba hroby padlých sovietskych a rumunských vojakov, kde sme kládli kvety 
na znak vďaky. V tomto duchu som vychovávala aj svojich synov a teraz aj 
vnúčatá. Pravidelne sa spolu s manželom zúčastňujeme osláv oslobodenia 
našej vlasti na neďalekom vrchu Roh pri Lubine, na Slavíne v Bratislave či na 
Dukle,“ pokračovala Eva Hulínková. 

K pamätníku vo Falkensee položili otcovi kvety
Eve Hulínkovej, spolu so sestrou Ľudmilou a  mamou, sa podarilo 

navštíviť miesto, kde bol jej otec v nemeckom zajatí. „Moja mladšia sestra 
pracovala až do odchodu na starobný dôchodok ako rehabilitačná sestra 
v  neďalekých kúpeľoch v Trenčianskych Tepliciach. V  kúpeľoch sa liečilo 
aj veľa pacientov zo zahraničia, najmä z  Nemecka. Tak sa tam spoznala 
s manželmi z Berlína. Dozvedela sa od nich, že otec panej z Berlína je tiež 
od vojny nezvestný. Je to podobný osud sirôt z  Berlína a  Slovenska. Po 
skončení liečebného pobytu, mňa, sestru a mamu pozvali títo manželia 
z Berlína na týždenný pobyt do Nemecka,“ povedala Eva Hulínková. V Ne-

Eva Hulínková: Posledná veta na otcovej pohľadnici bola: 
Zbohom a nezabudni na mňa Text: Monika Šupatíková | Foto: archív Evy Hulínkovej

Eva Hulínková s mamou, sestrou a nemeckou priateľkou pri pamätníku vo Falkensee

Anna Miklánková vo Falkensee
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mecku mali možnosť vidieť aj Falkensee, kde bol cez vojnu pracovný tábor 
a kde bol väznený jej otec Adam Miklánek. „Položili sme kvety k pamätní-
ku, ktorý tu dali postaviť francúzski odbojári. Pamätník znázorňuje výjavy 
zo života väzňov – ich zajatie, otrockú prácu, stráženie vlčiakmi a nakoniec 
plameň, koniec ich utrpenia. Baraky pracovného tábora sú už zbúrané. 
Zachovali sa len ruiny základov niekoľkých barakov zarastených vysokou 
trávou a s polozrúcanou budovou údajnej ošetrovne, ktoré tú hrôzu voj-

ny pripomínajú. V očiach som mala slzy, v hrdle sucho, ruky mokré, telo 
studené. Ten pocit už nechcem zažiť,“ dodala. Pri pohľade na toto pietne 
miesto jej zneli v ušiach otcove posledné slová, ktoré boli napísané na po-
hľadnici: „... a nezabudni na mňa.“ Od ich návštevy pracovného tábora vo 
Falkensee uplynulo už vyše dvadsať rokov. Odvtedy, ešte niekoľko rokov 
navštevovali toto miesto ich priatelia, nemeckí manželia. Kládli tam kvety 
jej otcovi a všetkým ostatným, ktorí sú tam pochovaní. 

21. augusta 2024 sme si pripomenuli 56. výročie od konca Pražskej jari 
a okupácie Československa. 

Okupácia sa začala v noci z 20. na 21. augusta 1968. Okrem vojakov 
Sovietskeho zväzu sa jej zúčastnili aj jednotky Maďarska, Bulharska,  
Poľska a NDR. NDR sa nezúčastnila vojensky, ale podieľala sa na prípra-
vách. Operácie sa zúčastnilo 27 divízií, čo predstavovalo viac ako 500 000 
vojakov a asi 6 300 tankov, 2 000 diel a 800 lietadiel. Tento akt bol odsú-
dený takmer celým svetom. 

Vedúci česko-slovenskí predstavitelia Dubček, Smrkovský, Černík  
a ďalší boli zatknutí a internovaní do Moskvy. V dôsledku intervencie  
v Československu zomrelo najmenej 108 ľudí, z toho 37 na Slovensku, ďal-
šie stovky boli ťažko zranených. Podpísanie Moskovského protokolu dňa  
26. augusta legalizovalo pobyt vojsk, čo následne znamenalo potlačenie 
česko-slovenského pokusu o socializmus s ľudskou tvárou, obrodného 
procesu známeho ako Pražská jar. Rok 1968 zblížil Čechov a Slovákov  
v súvislosti so sovietskou okupáciou. Toto obdobie je charakteristické množ-
stvom protestov a demonštrácií. V apríli 1969 Dubček odstúpil z funkcie  
1. tajomníka ÚV KSČ. Namiesto neho nastúpil Gustáv Husák, ktorý naštar-
toval proces tzv. normalizácie. 

Jednotky Maďarskej ľudovej armády prišli do Nového Mesta nad Vá-
hom 21. augusta 1968 krátko pred 14. hodinou cez most nad riekou Váh 
smerom od Rakoľub. V ten istý deň obsadili kasárne Spojovacieho učilišťa 
Podjavorinských partizánov. Vojaci Maďarskej ľudovej armády boli prís-
lušníkmi tankovej divízie, ktorej veliteľstvo sa nachádzalo v Nitre. Počet 
vojakov bol okolo 300 s príslušnou výzbrojou. Nové Mesto nad Váhom 
príchodom cudzích vojsk na územie mesta neutrpelo vážnejšie škody. Ob-
čania sa správali pomerne kľudne a pokojne. Nedošlo ku krviprelievaniu 

a ani k žiadnym závažným nedorozumeniam zo strany občanov. Na domy 
lepili a písali rôzne heslá, taktiež aj na chodníky a cesty. 

V tomto období sa zvýšil záujem o nákup niektorých druhov potravín 
ako napríklad múky, cukru, jedlého oleja, soli. Zásobovanie však bolo dob-
ré a občania netrpeli nedostatkom.

Použitá literatúra: 
BYSTRICKÝ, Valerián a kol. Rok 1968 na Slovensku a v Československu. 

Bratislava : Prodama, 2008, 308 s. ISBN 978-80-969782-3-6.
KARLÍK, Jozef a kol. : Nové Mesto nad Váhom. Nové Mesto nad Váhom : 

Vydavateľstvo Tising, 2010, 397 s. ISBN 978- 80- 89501- 03- 08.

Podjavorinské múzeum svojim návštevníkom ponúka nahliadnuť do 
histórie i súčasnosti dvoch krajín. Krajín, ktoré sa vo svojom názve líšia iba 
jedným písmenom. Slovinská republika a  Slovenská republika. Výstavu 
SLOVENSKO – SLOVINSKÁ DIMENZIA si môžete pozrieť do konca septembra.

Výstava o dvoch krajinách
Výstava SLOVENSKO – SLOVINSKÁ DIMENZIA ponúka návštevníkom 

Podjavorinského múzea prezentáciu kultúrno-historických a  súčasných 
paralel a  rozdielov dvoch krajín. Vznikla v  roku 2016 pri príležitosti Pred-
sedníctva Slovenskej republiky Rade UÚ a pri príležitosti 25. výročia vzniku 
samostatnej Slovinskej republiky. Obidve krajiny majú nielen veľmi podob-
ný a často zamieňaný názov, ale aj veľa spoločných čŕt v kultúre a spôsobe 
života. „Zámerom výstavy je poukázať na zhody a odlišnosti v našej kultúrnej 
tradícii, ako aj v súčasnej každodennosti. Námet vznikol v spolupráci medzi 

56. výročie konca Pražskej jari a okupácie Československa

Výstava približuje podobnosti a odlišnosti 
Slovenska a Slovinska

Text: Kristína Danková,  historik Trenčianske múzeum v Trenčíne | Foto: Fotoarchív Trenčianskeho múzea v Trenčíne

Text a foto: Monika Šupatíková
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vtedajšou veľvyslankyňou Slovinskej republiky na Slovensku Bernardou 
Gradišnik, vysokoškolskými učiteľmi a študentmi, ktorých zaujali tieto po-
dobnosti a rozdiely pri štúdiu slovinského jazyka, stredoeurópskych štúdií, 
etnológie, architektúry aj medzinárodných vzťahov,“ informujú organizátori 
výstavy. „Výstava je rozdelená do niekoľkých dimenzií. Tieto dimenzie sú 
rôzne tradičné, historické okolnosti, ktoré má spoločné Slovensko so Slo-
vinskom. Je to napríklad vinohradníctvo, včelárstvo, ale sú tam aj rozličné 
odlišnosti, napríklad salašníctvo či ťaženie morskej soli,“ uviedla Andrea La-
zarčíková z Podjavorinského múzea v Novom Meste nad Váhom. 

Podobnosti i odlišnosti Slovenska a Slovinska
Záštitu nad výstavou prevzal veľvyslanec Slovinskej republiky na Slo-

vensku Stanislav Raščan. „Základným zámerom tejto výstavy je predstaviť, 
priblížiť podobnosti a zároveň aj odlišnosti medzi Slovinskom a Sloven-
skom. Keď sa pozrieme na naše dve vlajky alebo keď počúvame naše dva 
jazyky, ale aj keď sa pozrieme na výstavu, tak zistíme, že je oveľa viac toho, 
čo nás spája, v čom sme si podobní, ako to čo nás odlišuje. Úlohou Slovin-
ského veľvyslanectva na Slovensku, ale aj úlohou Slovenského veľvysla-
nectva v Slovinsku je, aby sme práve to, čo nás spája ešte viac podporovali 
a rozdiely odbúravali. Ja verím, že táto udalosť povzbudí spoluprácu me-
dzi dvoma priateľskými krajinami,“ povedal Stanislav Raščan. Výstava hos-
ťovala už vo viacerých slovinských i slovenských mestách, aj v zahraničí. 
Videli ju návštevníci v Poprade, Bratislave, Nitre, Prešove, Žiline, Martine, 
Ružomberku, Liptovskom Mikuláši, Banskej Bystrici  i v Prahe, Berlíne a 
Londýne. „Vždy sa snažíme, aby sme k výstave v každom meste pridali nie-
čo nové, typické pre mesto a jeho región,“ doplnil Stanislav Raščan. Hlav-
ným motorom pri príprave výstavy, autorkou  výstavy a veľkého množstva 
informácií k nej bola profesorka Marta Botiková z Filozofickej fakulty UK 
v Bratislave. V spolupráci s kurátorkou Sašou Vojtechovou Poklač a viace-
rými spolupracovníkmi sa im podarilo pripraviť materiály, ktoré ponúkajú 
nahliadnuť do dvoch krajín, Slovenska a Slovinska.  „Témy vychádzajú zo 
štátnych, geografických, historických, etnologických, literárnych súvislos-
tí, poznávania spôsobu života, kultúrnych tradícií, osobností krajín, pri-
nášajú architektonický obraz miest i obraz folklórnych príbehov,“ uviedla 
Marta Botiková. Jednotlivé vystavené artefakty, fotografie či informačné 
panely približujú život ľudí v Slovinsku i na Slovensku. Sú rozdelené do 
dimenzií – vinohradníctvo, včelárstvo, salašníctvo, fašiangy, vlastiveda, 

politické dejiny, jazyk, literatúra, súčasná literatúr, šport,  štátne symboly, 
zaujímavosti, remeslá. „Návštevníci môžu zistiť ako sme si rozdielni, ale 
v mnohých dimenziách aj veľmi podobní,“ podotkla. 

História i súčasnosť
Výstava prezentuje rôzne paralely z histórie i súčasnosti. A k tomu po-

núka množstvo vystavených artefaktov zo Slovenska a Slovinska. Vysta-
vené sú repliky predmetov, ktoré pochádzajú zo slovinských múzeí a zo 
Slovenského národného múzea,“ povedala Andrea Lazarčíková. Slovinsko 
na výstave reprezentuje napríklad jerbas – okrúhly pletený kôš, forma na 
výrobu lošského chlebíka  z dielne Petry Plestenjak Podlogar, maketa dre-
venej truhlice so svadobným motívom, lis na hrozno, strúhadlo, sito na 
múku, keramický krčah, paličkovaná čipka, veľkonočná ozdoba butarica, 
zdobené predné doštičky na úle – letáče, drevená debnička, výrobky zo 
soli, slamený klobúk zberača soli i pasca na plchy. Slovensko pripomína 
slovenská majolika, textilná hračka koník z modrotlače, detské sústružené 
hračky (bábiky – tirolky, vlk, hrkálka pocházajúce z obce Lubina), soľničky, 
bábiky zo šúpolia, figúrky a úžitkové predmety, zdobené veľkonočné kras-
lice, misa na ovocie z drôtu, podnožka s tradičným slovenským motívom, 
košík pletený z prútia a slamy, rapkáč, medovníkové srdce, detské krpce, 
valaška, črpák.  Nechýba ani slovenská a slovinská literatúra. „Pre putovný 
zámer výstavy majú trojrozmerné predmety na výstave viac symbolický 
ako muzeálny charakter. Pochádzajú najmä so súkromných zbierok. Sú to 
modely a predmety súčasnej ľudovoumeleckej produkcie a  len niektoré 
sú v múzejných depozitoch a zbierkach, obyčajne z múzeí, ktoré sú hosti-
teľským miestom výstavy. V Novom Meste nad Váhom sú to hračky,“ pri-
blížila Marta Botiková. 

Vinohradníctvo i drotárstvo
Prostredníctvom informačných panelov doplnených fotografiami sa 

návštevníci výstavy dozvedia množstvo informácií k  jednotlivým dimen- 
ziám. Na jednom z panelov si prečítajú, že vinohradníctvo je už viac ako 
tisíc rokov je zastúpené takmer na celom južnom a  juhozápadnom Slo-
vensku. Je najstarším špecializovaným odborom poľnohospodárstva.  
„V Slovinsku sú podmienky na pestovanie viniča hroznorodého v bielych 
i červených odrôd veľmi priaznivé, o čom svedčí približne 20 000 hektárov 
viničových porastov. V Slovinsku sú tri vinorodé oblasti: Podrávsko, Posáv-
sko a región Prímorsko,“ uvádzajú. V oboch krajinách je známe drotárstvo. 
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Drotárstvo je remeslo vykonávané zväčša podomovým spôsobom. Bolo 
zamerané najmä na opravovanie kuchynského riadu  a náradia či zhoto-
vovanie nových výrobkov z plechu a drôtov. „Slovinský výraz suha roba je 
spoločným pomenovaním pre ručne, neskôr aj strojovo vyrobené dreve-
né predmety dennej potreby z oblasti obcí Ribnica, Kočevje a ich okolia,“ 
dozvie sa návštevník výstavy. Krošniarstvo (podomové obchodovanie) 
prebiehalo tak, že predavač ponúkal tovar, ktorý mal naložený v  krošni 
a povešaný na nej, od domu k domu. 

Vystavujú i maľované čelné dosky úľov
Prostredníctvom ďalšej dimenzie organizátori približujú včelárstvo na 

Slovensku i  v  Slovinsku. „Včelárstvo patrilo v  minulosti k  doplnkovým 
zamestnaniam. Počiatky včelárstva na Slovensku sa datujú  do raného 
stredoveku. Včelárstvu predchádzalo brtníctvo, teda získavanie produk-
tov divožijúcich včiel. V  Uhorsku predstavoval včelí med a  vosk dôležitý 
obchodný a  vývozný tovar. Včely sa chovali v  úľoch,“ prečíta si návštev-
ní výstavy na ďalšom panely . V Slovinsku je včelárstvo chovom včiel za 
účelom získavania  medu a vosku a od 2. polovici 20. storočia aj ďalších 
výrobkov z  peľu, materskej kašičky a  včelieho jedu. „Alpskí Slovania sa 
pravdepodobne zaoberali len lesným včelárstvom. S nástupom feuda-
lizmu sa rozšírilo včelárenie doma. Do polovice 19. storočia sa včelárilo 
najmä na roľníckych usadlostiach, feudálnych majetkoch a pri farách. Na 
feudálnych majetkoch začali včelíny stavať v 2. polovici 17. storočia, na 
roľníckych usadlostiach o storočie neskôr,“ dozvedá sa návštevník ďalej. 
Zvláštnosťou včelínov v alpských oblastiach sú úle so zdobenými pred-
nými doskami, tzv. panjskimi končnicami. Tie návštevníci výstavy nájdu 
aj v expozícii Podjavorinského múzea. Jedná sa o pomaľovanú čelná do-
štička na včeľom úli, nazývanom i  kranjič. „Ide o pôvodný druh ľudové-
ho umenia, ktorý vytvorili v regiónoch Goreňsko a slovinské Korutánsko. 
Najstaršia zachovaná zdobená čelná doštička z roku 1758 je pomaľovaná 
vyobrazením ljubenskej Matky božej,“ informujú organizátori v Dimenzii 
včelárstvo. Do 1. svetovej vojny vzniklo v Slovinsku 50-tisíc takýchto maľo-
vaných úľových doštičiek s viac než 600 rozličnými motívmi, ktoré vytvorili 
maliari – samoukovia.

Slovinskí pastieri darovali ženám syr na znak lásky
Ďalšou dimenziou, ktorá predstavuje tradície Slovenska i Slovinska je 

salašníctvo. Návštevníci Podjavorinského múzea sa z  jeho expozície do-
zvedia, že medzi najvýraznejšie zložky tradičnej ľudovej kultúry na Slo-
vensku patrí salašný chov oviec. Pre horské salašníctvo je charakteristické 
pasenie oviec na vyššie položených pasienkoch. Salašníctvo bolo  orien-
tované nielen na  získavanie vlny, mäsa a koží, ale najmä na spracovanie 
mlieka a  mliečnych produktov. Typické boli syry (oštiepok a  parenica), 
bryndza a žinčica. Na salašoch sa nachádzali prístrešky pre pastierov, ko-
šiar pre ovce a koliba. V Slovinsku salašníctvo na planinách predstavuje 
pasenie dobytka a spracúvanie mlieka. „Planina je horský alebo kopcovitý 
pasienok, na ktorom sa od neskorej jari do skorej jesene pasie dobytok. 
Salašníctvo na planinách, tzv. planšarstvo, predstavuje pasenie dobytka, 
najmä hovädzieho a spracúvanie jeho mlieka. Trnič je syr, typický pre tri 
planiny nad mestom Kamnik. Má tvar štylizovaného ženského prsníka a je 
zdobený vyrezávanými drevenými paličkami. Pastieri tieto syry sušili nad 
ohniskom a dievčatám či ženám ich zvykli darovať v páre. Symbolizovali 
lásku a vernosť a boli akousi predzvesťou budúceho manželského zväzku,“ 
uviedli organizátori výstavy o salašníctve v Slovinsku.

Ameriský pilot sa zrútil na Slovensku, nie v Slovinsku
Podobnosť názvov dvoch krajín Slovensko a Slovinsko, ktoré sa líšia iba 

jedným písmenom, spôsobila, že americký pilot Ray Wallace Allen bol 46 
rokov po skončení 2. svetovej vojny vo svojej domovine evidovaný ako 
nezvestný. „Pri spojeneckom bombardovaní bratislavskej Rafinérie Apo-
lo dňa 26. júna 1944 bola nemeckým protilietadlovým delostrelectvom 
zasiahnutá  aj jedna z amerických sprievodných stíhačiek Lockheed P 38 
J Lighning, ktorú pilotoval dvadsaťsedemročný americký poručík Ray Wal-
lace Allen. Pilot stihol pred haváriou podať rádiom správu, že sa pokúsi 
núdzovo pristáť na Slovensku. Na základni však zrejme počuli na Slovin-
sku, preto v hlásení uviedli, že sa ozval odniekiaľ od juhoslovanského po-
brežia a  pravdepodobne sa teda zrútil do mora. Odvtedy bol evidovaný 
ako nezvestný. Dlhoročné pátranie amatérskych bádateľov z Klubu letec-
kej histórie Slovensko a vyzdvihnutie trosiek lietadla a ostatkov pilota vo 
Svätom Jure pri Bratislave v roku 1990 potvrdilo miesto zrútenia lietadla 
na Slovensku a prispeli k objasneniu tragického príbehu nezvestného pi-
lota,“ povedala Saša Vojtechová Poklač. Spomienka na tento omyl predsta-
vuje jednu z dimenzií prezentovaných na výstave.
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Piatok 13. septembra 2024 bude tento rok dňom slávnostného otvore-
nia výstavy novomestského výtvarníka a karikaturistu Mira Ďuržu, pripra-
venej pri príležitosti jeho nedožitých 80. narodenín, v Galérii kresleného 
humoru  a zároveň otvorením už tradičného Novomestského jarmoku. Ten 
býva vždy spojený s medzinárodnou súťažou kresleného humoru a satiry 
Novomestský osteň alebo samostatnými výstavami autorov humoristov. 
Tieto podujatia sa neodmysliteľne spájali s menom novomestského umel-
ca a významného karikaturistu Mira Ďuržu, ktorý bol spoluzakladateľom a 
nestorom týchto podujatí a nenechal si ujsť ani jedno z nich. Spomienky 
naňho na pripravenej výstave priblížia a oživia  aj fotografie s kamarátmi 
i humoristami, kde bol Miro vždy dušou družných rozhovorov a novátor-
ských myšlienok. 

Miro Ďurža sa stal trojnásobným držiteľom ceny Novomestského ostňa 
v rokoch 1982, 1983 a 1985. Neskôr, ako člen odbornej poroty sa už sú-
ťaže nezúčastňoval, ale medzi jednotlivými ročníkmi  často samostatne 
vystavoval. 

Jeho krédom bolo, že humor je vážna vec a dobrý kreslený humor ne-
smie urážať človeka v jeho podstate, aj keď ide o satiru.

Popri kreslenom humore výstava pripomenie aj ďalšie podoby jeho 
rozmanitej tvorby, ktorú uchováva a  láskavo zapožičala manželka Martina 
Ďuržová. Ide o ilustrácie, užitú i voľnú grafickú tvorbu, erby obcí a miest, 
kresby sépiou či pastelom, maľby olejom. V jeho tvorbe nájdeme aj por-
tréty osobností, medzi ktorými dominuje najmä charizmatický autoportrét 
samotného autora. Veľmi ho zaujal aj mnohofarebný svet prírody a kraji-

ny, ktorý objavil a začal sa mu venovať až po 50-tke. Ide o  krajinomaľby 
predovšetkým pastelom, ktorými sa preniesol do sveta svojho detstva 
v rodnom Zemianskom Podhradí, do Nového Mesta nad Váhom, medzi 
dominanty našich hradov a malebnú krajinu Považia. Tieto diela na nás 
dýchajú meditatívnou atmosférou, romantickými scenériami na pomedzí 
bdenia a sna. Miro Ďurža v nich zaznamenával podmanivú poéziu noci 
i dňa, zimy i leta, v jemnej farebnej i svetelnej modelácii. Jeho pastely 
sú reflexiou o krajine, pretransponované cez osobnú skúsenosť dotykov 
z ňou.

Miro Ďurža sa narodil 8. 6. 1944 v Zemianskom Podhradí. V rokoch 1962 
– 1966 študoval na Strednej škole umeleckého priemyslu v Bratislave. De-
saťročia pracoval ako výtvarník Podjavorinského múzea  v Novom Meste 
nad Váhom. Svoj život prežil v Novom Meste nad Váhom, kde zomrel po 
ťažkej chorobe 13. 8. 2006. Bol významným novomestským  karikaturis-
tom, ilustrátorom, maliarom a grafikom. Aktívne sa venoval aj tvorbe erbov 
miest a obcí. Kreslený humor začal publikovať už od roku 1965.  Bol tiež 
spoluzakladateľom a dlhoročným organizátorom Novomestského ostňa, 
medzinárodnej súťaže kresleného humoru, ktorá sa v dvojročných inter-
valoch v Novom Meste nad Váhom nepretržite koná od roku 1982. Zúčast-
nil sa množstva domácich aj medzinárodných súťaží kresleného humoru, 
z ktorých si odniesol viac ako 50 ocenení. Ako jediný zo Slovenska získal 
prestížnu cenu  EXPO 2000 z nemeckého Hannoveru.

Vernisáž výstavy sa uskutoční 13. 9. 2024 o 17.00 hodine 
v Galérii kresleného humoru v Novom Meste nad Váhom.

Miro Ďurža (1944 – 2006) Veselý i vážny
(karikaturista, maliar, kresliar, grafik...) Ela Porubänová                             



22

www.nove-mesto.sk

História novomestského školstva súvisí najmä s dejinami židovskej 
náboženskej obce. Židia v Novom Meste nad Váhom mali zmysel pre 
vzdelávanie. Svedčí o tom fakt, že od roku 1847 existovala v našom mes-
te privátna židovská 4-triedna vyššia normálka. V roku 1854 prichádza z 
Uherského Brodu do nášho mesta Jozef Weisse, ktorého jednou z hlav-
ných úloh bolo rozvinutie školstva v našom meste. Novomestskí Židia si 
ho zvolili za svojho hlavného rabína. V roku 1862 vznikla židovská reálna 
škola v Novom Meste nad Váhom (Reálky - stredné školy všeobecnovzde-
lávacieho typu so zameraním na matematiku a prírodovedné predmety) 
jediná svojho druhu v celom Uhorsku. Škola stála na Weisseho ulici. Vzde-
lávací inštitút mal výborné meno v celom Uhorsku. 

So vznikom Československej republiky činnosť židovskej reálky zaniká. 
Medzi obyvateľstvom však stále pretrvávala myšlienka založenia vyššej 
štátnej školy. Iniciatívy sa chopil evanjelický farár Ján Martiš, ktorý na za-
sadnutí obecnej správnej komisie 7. 5. 1919 podal návrh požiadať vládu, 
aby na jeseň otvorila vyššiu štátnu reálku. Podporilo ho 60 obcí z okolia a 
k žiadosti o založenie reálky priložili tisíce podpisov svojich občanov. Ná-
sledne potom bol vytvorený užší školský výbor, ktorý sa aktívne podieľal 
na založení štátnej reálky v Novom Meste nad Váhom. Výbor vypracoval 
memorandum, v ktorom zdôvodnil potrebu strednej školy v Novom Meste 
nad Váhom a v jeho okolí. Poveril Jána Martiša a Jána Cablka (hlavný správ-
ca Ľudovej banky v meste), aby memorandum osobne odovzdali ministrovi 
školstva Gustávovi Habrmanovi v Prahe. Minister školstva prijal delegáciu 
v júni 1919 a po príhovore poslancov Národného zhromaždenia dr. Milana 
Hodžu, Matúša Dulu, Igora Hrušovského, inžiniera Pfepfermanna-Zárubu 
a vládneho referenta Antona Štefánka prisľúbil otvoriť už v jeseni v našom 
meste vyššiu reálku. V matičných slávnostiach v auguste 1919 v Turčian-
skom sv. Martine odovzdal ministerský radca Jaroslav Vlček ministerské 
poverenie otvoriť štátnu vyššiu reálku v Novom Meste nad Váhom. Zároveň 
im navrhol za správcu školy profesora Josefa Krausa, ktorý v tom čase pôso-
bil na gymnáziu v Skalici. Výnosom ministerstva školstva a národnej osvety 
č. 37175 zo dňa 6. 9. 1919 bola transformovaná doterajšia maďarská súk-
romná reálka na Československú štátnu reálku v Novom Meste nad Váhom. 
So založením školy sa zároveň realizovalo povolenie o postupnej transfor-
mácii reálky od 5. ročníka na reformné reálne gymnázium. Vyučovanie v 
prvom školskom roku sa začalo 16. 9. 1919. Nová škola začala fungovať v 
starej budove židovskej reálky – na dnešnej ulici J. Weisseho. Zodpovední 
činitelia nášho mesta podporovali plán výstavby novej budovy školy. V dru-
hom roku existencie školy získala veľká obec Nové Mesto nad Váhom (na 
návrh notára Haláchyho) cestou vyvlastnenia pozemok v lokalite „Medzi 
stodolami” z majetku pani Boróciovej. Dňa 18. októbra 1922 bola uzavretá 
darovacia zmluva medzi novomestskou obcou (zastúpenou richtárom Jú-
liusom Tomekom a notárom Deziderom Kantorom) a vládnym referátom 
verejných prác v Bratislave (zastúpeným inžinierom Štefanom Janšákom, 
ministerským radcom). Uskutočneniu tohto kroku predchádzali mnohé 
skutočnosti, napríklad v novembri 1920 ochorela veľká časť zboru a tri dni 
sa nemohlo vyučovať. Dňa 7. 10. 1921 komisia prezrela budovu školy a 
potvrdila, že stav budovy je dezolátny a ohrozuje zdravie a život žiactva a 
učiteľov. Na jar zbor oznámil mestskej rade, že sa rozhodol podať minister-
stvu návrh na zrušenie gymnázia v našom meste, ak sa nezačne so stavbou 
novej budovy. Otvorený list na podporu gymnázia podpísalo 22 obecných 
zastupiteľstiev z okolitých obcí. Vzápätí bol zvolaný v máji 1922 tábor ľudu, 
na ktorom vyslovili účastníci protest proti stálym odkladom so začatím stav-
by. Petíciu z podujatia zaslali poslancom a ministerstvám. Poslanec Dezider 
Kovačič podal v parlamente interpeláciu. A tak sa konečne začína ďalšia 
fáza rokovaní. V polovici júla 1922 odchádza mestský radný Sloboda s ria-
diteľom Krausom a ďalším členom obecného zastupiteľstva do Prahy na 
ministerstvo školstva. Intervenujú aj na ministerstve financií. Výsledkom je 
vypísanie súťaže na projekt architekta Aloisa Mezeru. Tento projekt minis-
terstvo školstva typizovalo pre stavbu všetkých nových budov reformných 
reálnych gymnázií. Z technického popisu, ktorý zostavil arch. Alois Mezera 
a uverejnil v 5. výročnej správe, vyberáme: po oboch stranách hlavného 

vchodu sú kabinety – pre školského lekára a pre školníka. Priečelie vcho-
du je členené bohatšie. A má „v závěrku nadpraží” bustu generála M. R. 
Štefánika, tesanú z kameňa podľa modelu sochára Karla Dvořáka z Prahy. 
Rizalit s hlavným vchodom je ukončený štítom, zdobeným plastickým štát-
nym znakom, ktorý vypracovali sochári prof. Karel Štipl a Brůha z Prahy. 
Stavebné práce boli zadané za cca 3 300 000 Kčs. 

V školskom roku 1921/22 bol pristavený neďaleko starej školskej budo-
vy „dočasný pavilón” – čiže provizórny barak, aby sa ako-tak riešil problém 
budovy. Posledné zimy v starej škole boli veľmi surové – nevyhovujúce hy-
gienické podmienky, v kresliarni bolo tak chladno, že žiaci i učiteľ museli 
pracovať v zimných kabátoch, v jednom z kabinetov dokonca spadol kus 
plafónu. Dňa 29. októbra sa v lokalite „Medzi stodolami“ konala slávnosť 
– bol položený základný kameň novej budovy nášho gymnázia. Hoci bol 
celý terén blatistý, okolo staveniska sa zhromaždili okrem gymnazistov aj 
mnohí Novomešťania i ľud z okolitých dedín. Slávnostnú reč predniesol 
básnik Martin Rázus, v tom čase ev. kňaz v Moravskom Lieskovom. Na ná-
mestí koncertovala hudba z Trenčína. Staviteľom sa stal podnikateľ Ing. 
F. Soukup. Do základov budúcej telocvične – na východnej strane – bola 
vložená ozdobne tepaná kazeta. Vo vnútri v olovenom puzdre sú schované 
správy o škole, mince, výročné správy a iné predmety. Kazetu vyhotovil 
pražský umelec F. Anýž a škole ju daroval staviteľ. 

Slávnostné otvorenie novej gymnaziálnej budovy sa konalo 7. sep-
tembra 1924. Hlavným rečníkom bol minister (pre zjednotenie zákonov 
a organizáciu správy) dr. Ivan Markovič, zároveň správca Ministerstva 
školstva a národnej osvety (ide o syna dr. Júliusa Markoviča, významného 

Gymnázium si pripomína 100-ročnicu súčasnej budovy
Text: Daniel Bradáč | Foto: archív GMRŠ

Novostavba novej gymnaziálnej budovy

Hlavným rečníkom pri slávnostnom otvorení novej gymnaziálnej budovy
bol minister dr. Ivan Markovič
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organizátora slovenského života v našom meste). Vo svojom prejave oce-
nil najmä nové kultúrne ovzdušie, v ktorom sa ocitla študujúca mládež. 
Za študentov gymnázia prehovoril oktávan Ján Marták z Dolného Srnia, 
budúci tajomník Matice slovenskej. Do konca jesene sa podarilo upraviť 
okolie školy, ihrisko, bežeckú dráhu, cesty okolo budovy a vysadiť hlavné 
stromy a kríky. Bolo zakúpené nevyhnutné vnútorné zariadenie. Odborné 
záhradnícke práce v okolí školy viedol záhradník Diezl z Kočoviec. Na jar 
1926 boli zasadené pred hlavných vchodom mladé lipky. O rok neskôr 

konštatuje zapisovateľ konferenčného protokolu, že školská záhrada po 
prvý raz rozkvitla. 

K technickému vybaveniu školy možno ešte uviesť, že od 25. novembra 
1925 bola budova osvetlená elektrinou, zatiaľ však bez ústredného kúre-
nia. V roku 1927 bola dokončená i vodovodná inštalácia. 

Budova nášho gymnázia sa stala prvou na Slovensku, ktorej stavbu fi-
nancoval mladý štát. Možno ešte dodať, že vzápätí v tom istom roku boli 
otvorené aj budovy gymnázia v Zlatých Moravciach a vo Zvolene.

Novomestské Centrum voľného času (CVČ) na Štúrovej ulici už tradične 
pripravilo pre deti prázdninové podujatie Leto v CVČ. Týždeň plný zábavy a 
aktivít si deti užili počas druhého prázdninového týždňa.  

Pestrý program
CVČ na Štúrovej ul. každoročne pripravuje pre deti z  Nového Mesta 

nad Váhom a okolia podujatie Leto v CVČ. Podujatie plné zábavy, radosti 
a skvelých zážitkov sa uskutočnilo počas druhého prázdninového týždňa. 
„Prázdninové aktivity Leto v CVČ si užívalo spolu 34 detí vo veku od 6 do 
14 rokov,“ informovala riaditeľka CVČ Zuzana Šupatíková. Pestrý a  zaují-
mavý program pre deti pripravil kolektív zamestnancov  CVČ. Prázdni-
nujúce detí si Leto v  CVČ užívali naplno. Každý deň na nich čakali nové 
cestovateľské zážitky. „Navštívili sme Bratislavu, Valašskú Belú, Čičmany, 
Žiar nad Hronom, Galantu, Trenčín i Soblahov. Počas celého týždňa sme 
všade cestovali prenajatým autobusom,“ informovala Zuzana Šupatíková. 
Program Leta v CVČ vychovávateľky  už pravidelne pripravujú tak, aby bol 
pre deti zaujímavý a atraktívny.  „Do programu sme zaradili pestrú ponuku 
výletov a aktivít, ktoré sú pre deti pútavé. Tie sa každoročne neopakujú, 
keďže niektoré deti sa na zážitkové podujatie Leto v CVČ prihlasujú každo-
ročne, aj niekoľko rokov za sebou. Počas jednotlivých letných dní deti mali 
možnosť spoznávať mestá a ich históriu, prírodné krásy, zvieratá, venovať 
sa  turistike, športu, remeslám. Už tradične sme okrem zábavy pripravili aj 
niečo náučné i tvorivé a niečo moderné, na čom dnešné deti frčia.,“ uvied-
la Zuzana Šupatíková. 

Zábava, remeslá, hviezdy  i turistika
Prvý deň Leta v CVČ odštartovali v Bratislave. Deti si užili dobrodružný 

park zábavy - Šmolkovia, magický svet. Navštívili Šmolkovskú dedinku a 
vyšantili sa na kolotočoch. Po skvelom obede navštívili Staré mesto Brati-
slavy. „Počas druhého dňa prázdninových aktivít Leto v CVČ sme sa vybrali 
do Valašskej Belej. V sklárskom skanzene Sklený sen sme objavovali ta-
jomstvo starých sklárov. Dozvedeli sme sa ako naši predkovia ručne tva-
rovali a fúkali sklo,“ uviedla Zuzana Šupatíková. Do tajomného sklárskeho 
umenia všetkých zasvätil Peter Dolinaj, sklársky majster ľudovej umeleckej 
výroby. Do neďalekých Čičmian sa zase vybrali obdivovať tradičné dreve-
nice. Nechýbala ani malá turistika k Obrej lavičke, ktorá všetkým ponúkla 

krásne výhľady na Čičmany a okolie. Tretí deň Leta v CVČ sa niesol v zna-
mení hviezd a planét. V Krajskej hvezdárni a planetáriu Maximiliána Hella 
v Žiari nad Hronom deti pozorovali Slnko. Za vesmírnym dobrodružstvom 
sa vydali spolu s polárnym medveďom a tučniakom na vesmírnej ponorke 
POLARIS, aby zistili tajomstvo polárnej noci. Po dobrom obede nasledova-
la prehliadka Mini ZOO a zmrzlinové osvieženie v tieni stromov.

Výprava za zvieratami i dobrodružstvo na ranči
Prázdninové dni plné cestovania za novými zážitkami a  spoznávaním 

nových miest si deti užívali naplno. Počas štvrtého dňa sa autobus plný 
detí vydal na cestu do Galanty. Cieľom bol Ranč na Striebornom jazere. 
A  nové dobrodružstvo sa mohlo začať. „V Galante sme preskúmali celý 
ranč i jeho zvieracích obyvateľov,“ pokračovala Zuzana Šupatíková. Najviac 
sa nám páčili kone a papagáje. Zvedavým detským pohľadom neunikli 
papagáje, jazero plné rýb, kone, stajne a jazdiarne pre kone, bludisko i 
kolotoč pre kone, prekážková dráha i tajný prameň. „Nevynechali sme ani 
rozhľadňu s výhľadmi na ranč a okolie. Užili sme si jazdu na štvorkolke a 
chýbať nemohla ani opekačka,“ podotkla Šupatíková. Posledný, piaty deň 
prázdninových aktivít Leta v CVČ si deti užili hrou v Laser Arene v Trenčíne. 
Vybrali sa aj do prírody neďaleko Soblahova. V Mini ZOO na Chate pod 
Ostrým vrchom nakŕmili  zvieratá. „Deň i celý týždeň sme zakončili krátkou 
prechádzkou lesom v okolí chaty,“ dodala Zuzana Šupatíková.

Leto v CVČ plné cestovania, dobrodružstiev a zážitkov
Text: Monika Šupatíková | Foto: archív CVČ
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V ZŠ na Odborárskej ulici pedagógovia pripravili počas prvého prázd-
ninového týždňa pre deti množstvo zaujímavých aktivít. Deti si počas šty-
roch dní užili pobyt v dennom tábore Táborko Odborko.

Zábava, pátracia akcia i šport
Prvý táborový deň 33 detí odštartovalo návštevou Jump arény. Popolud-

ní už bola pre ne pripravená výtvarná súťaž. Deti kreslili maskota Táborka 
Odborka. „Niektorým pripomínal obyčajného chlapca - jedného z nich, 
dievčatám zase princeznú Odborku, iným piráta alebo klauna,“ uviedla 
Petra Križanová. Počas druhého táborového dňa čakala na deti pátracia 
akcia v meste. Deti sa rozdelili do piatich skupín a vydali sa svojou cestou 
po Novom Meste nad Váhom. Pomocou indícií deti spoznávali významné 
miesta v meste a dozvedeli sa aj niečo z histórie. V cieli ich čakal strážca 
pokladu.  „Spevom stihli potešiť aj zopár starkých pred domovom dôchod-
cov a potom sa pohrať v parku. Po obedňajšej sieste si deti pripravovali 
toasty. Nasledoval plážový volejbal,“ pokračovala Petra Križanová.

Vláčikom Zelenáčikom na Zelenú vodu i olympiáda
Tretí táborový deň deti strávili na Zelenej Vode, kde ich priviezol turistický 

vláčik Zelenáčik. „Vyhlásená bola súťaž o najlepší hrad z piesku. Zaujímavou 
aktivitou bola i maľba na tričká,“ dodala Petra Križanová. Okrem výborné-
ho obeda a zmrzliny na deti čakalo prekvapenie. Pekné prázdniny všetkým 
prišiel popriať primátor mesta František Mašlonka a vedúca oddelenia škol-
stva, mládeže a športu Gabriela Baginová, ktorí deti potešili i malými dar-
čekmi. Posledný, záverečný deň Táborka Odborka sa niesol v duchu športo-
vej olympiády. Deti si zasúťažili v rôznych disciplínach, ktoré boli zamerané 
na spoluprácu a súdržnosť. Za skvelé výkony, ale aj za celý zvládnutý týždeň 
dostali diplomy a sladké odmeny.  Na záver si deti pripravili hotdogy. „Bol to 
pilotný projekt prvého denného letného tábora Táborko Odborko pre deti zo 
ZŠ Odborárska. Každý deň Táborka Odborka bol iný, jedinečný a fantastický,“ 
povedala na záver riaditeľka školy Jana Hunová.

Týždeň plný zážitkov s Táborkom Odborkom
Text: Monika Šupatíková | Foto: archív ZŠ Odborárska

Združenie zrakovo znevýhodnených (ZZZ) v Novom Meste nad Váhom 
každoročne usporadúva pre svojich členov Kurz sociálnej rehabilitácie. Ten 
sa uskutočňuje v letných mesiacoch.  Počas tohtoročného leta sa spoločne 
vybrali do Vysokých Tatier. „Počas Valného zhromaždenia, ktoré zasadalo na 
jar, sme pre tento kurz vybrali Tatranskú Lomnicu,“ informovala Oľga Vertá-
ková, štatutárka ZZZ. Všetci účastníci si počas kurzu a pobytu v Tatrách mohli 
vybrať z množstva turistických trás, podľa vlastných možností a limitov. Tie 
potom každý realizoval s nasadením vlastného tempa.  „Začiatok jednej  
z ponúkaných turistických trás bol na Hrebienku. Tam sa účastníci vyviezli 
lanovkou. Niektorí si vybrali krátku prechádzku na Bilíkovu chatu, iní pokra-
čovali okolo vodopádov Studeného potoka až k Rainerovej chate, uviedla 
Oľga Vertáková. Ďalší deň strávili členovia novomestského ZZZ na Štrbskom 

Členovia Združenia zrakovo znevýhodnených  
navštívili Vysoké Tatry Text: Monika Šupatíková | Foto: archív ZZZ NMnV
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Plese. „Po prechádzke okolo plesa sme sa vybrali k 53 metrov vysokej Veži 
snov a ku skokanským mostíkom,“ povedala Oľga Vertáková. Počas dňa 
stráveného v Tatranskej Lomnici nevynechali ani Múzeum TANAPu. „Niek-
torí členovia ZZZ si dopriali i krátky pobyt na Lomnickom štíte a nádherné 

výhľady do tatranských dolín,“ pokračovala. Vysoké Tatry sú krásne v každom 
ročnom období. „My sme sa mali o tom presvedčiť počas tohto leta. Poskytli 
nám množstvo príležitostí pre nenáročnú turistiku, relaxáciu, oddych a spo-
ločne strávené chvíle v krásnom prostredí,“ dodala Oľga Vertáková.

V Novom Meste nad Váhom sa 14. – 15. júna uskutočnil Memoriál On-
dreja Hekela. Tenisová hala na Zelenej vode sa tak stala dejiskom vzpierač-
skej súťaže. Mladých vzpieračských talentov zo Slovenska, Česka, Poľska 
a Ukrajiny prišla podporiť aj manželka Ondreja Hekela, Elena Hekelová. 

  
Vzpierači zo štyroch krajín

Zelená voda pri Novom Meste nad Váhom už tradične hostila mladých 
vzpieračov. 12. ročníka Memoriálu Ondreja Hekela sa zúčastnili vzpierači  
z Česka, Slovenska, Poľska a Ukrajiny. Organizátorom bol domáci ŠKV 
Považan Nové Mesto nad Váhom pri CVČ.  „Na vzpieračské pódium sa 
postavili vzpierači zo štyroch krajín. Súťažilo 7 vzpieračských tímov zo 
Slovenska, päť českých, dva poľské a jeden ukrajinský,“ uviedol Dominik 
Krajčovic. Vzpierači súťažili vo váhových  kategóriách mladších žiakov a 
žiačok, starších žiakov a žiačok, juniorov a junioriek, dorastencov a doras-
teniek a v kategórii prípravka. Súťažilo sa v dvojboji, t. j. súčet vzopretých 
kilogramov a  sinclair koeficient v trhu a v nadhode. O cenné kovy bojovali 
vzpierači pred zrakmi veľkého množstva divákov. Prvý ročník tejto súťaže 
sa uskutočnil v roku 2011 v telocvični CVČ. V priestoroch CVČ sa súťaž 
uskutočňovala až do roku 2015. „Súťaž sa neustále rozširovala, preto sme 
sa v roku 2016 presunuli do Tenisovej haly na Zelenej vode, kde sa súťaž 
uskutočňuje až do súčasnosti. Pre mladých vzpieračov sa stala už tradí-
ciou,“ povedal Dominik Krajčovic. 

Štyri medaily pre ŠKV Považan
Tréneri ŠKV Považan Nové Mesto nad Váhom pri CVČ Milan Kubák, 

Erik Bajčík, Dominik Krajčovic a Miriam Bandík do súťaže nominovali a 
na vzpieračské pódium postavili mladých vzpieračov, ktorí reprezentovali 
domáci klub i Nové Mesto nad Váhom vo všetkých kategóriách.. Získali 

dve zlaté, jednu striebornú a jednu bronzovú medailu. 
Výsledky najúspešnejších domácich vzpieračov z ŠKV Považan Nové 

Mesto nad Váhom pri CVČ:
Prípravka:
Dominik Križan – 3. miesto (trh - 17 kg, nadhod - 25 kg)
Mladší žiaci:
Kategória nad 55 kg: Peter Karika – 1. miesto (trh 55, nadhod 75 kg)
Starší žiaci:
Kategória nad 73 kg: Martin Šutovský – 1. miesto (trh 80, nadhod 100 kg)
Dorastenci:
Kategória do 81 kg: Peter Tinka – 2. miesto (trh 90, nadhod 110 kg)

Memoriál Ondreja Hekela a medailové úspechy 
vzpieračov Text: Monika Šupatíková | Foto: archív ŠKV Považan NMnV
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Dva rekordy
Okrem medailí si vzpierači odnášali zo súťaže 

i rekordy. O tie naj sa postarali súťažiaci z Česka 
a Poľska. „Dorastenka z českého klubu Sportov-
ní klub vzpírání Oty Zaremby Horní Suchá Natá-
lie Vybíralová vytvorila český rekord v trhu - 79 
kg a aj v dvojboji 177 kg. Poliak Matrej Gugala 
z klubu Klub CLKS Mazovia Ciechanów trhol 
fantastických 140 kg a nadhodil 191 kg, čo je 
rekord turnaja,“ prezradil Dominik Krajčovic.

Výstava medailí Ondreja Hekela
Mladých vzpieračov prišla podporiť i manžel-

ka Ondreja Hekela, Elena Hekelová. Počas celej 
súťaže boli vystavené i medaily Ondreja Hekela 
zo svetových a európskych súťaží. „Elena Heke-
lová sa Memoriálu Ondreja Hekela vo vzpieraní 

žiakov v Novom Meste nad Váhom zúčastňuje 
pravidelne. Súťaž sa uskutočňuje na počesť jej 
manžela,“ podotkol Dominik Krajčovic. Podľa 
slov Eleny Hekelovej, ju teší, že tento šport je v 
Novom Meste nad Váhom na veľmi vysokej úrov-
ni. Všetkým mladým vzpieračom vždy drží palce, 
teší sa z ich úspechov i zanietenia pre tento šport. 

Ondrej Hekel bol nezabudnuteľný vzpierač, kto-
rý reprezentoval a preslávil  svoju krajinu na 
mnohých svetových podujatiach. Veľmi rýchlo 
sa zaradil medzi európsku vzpieračskú elitu. Čes-
koslovenský reprezentačný dres si po prvýkrát 
obliekol v roku 1965 a obliekal ho pätnásť rokov. 
Zo všetkých šampionátov získal spolu pätnásť 

cenných kovov. Štartoval na 8 majstrovstvách 
Európy, 6 majstrovstvách sveta a 3 olympijských 
hrách (1968 - OH v Mexiku, 1972 - OH v  Mnícho-
ve, 1976 - OH v Montreale). Najväčšie úspechy 
(zlatú medailu v trhu) však získal na olympiáde 
v Mníchove v roku 1972. Bol vzorom mnohých 
vzpieračov. Ondrej Hekel zomrel v júli 2009. 

Počas letných prázdnin vzpierači  ŠKV Považan Nové Mesto nad Váhom 
pri CVČ pokračovali v tréningovom procese. Zúčastnili sa viacerých sústre-
dení a prípravných súťaží. Dievčatá i chlapci sa zúčastnili tréningového 
pobytu v VŠC Dukla Banská Bystrica, kde trénovali pod vedením trénerov 
Rudolfa Lukáča a Miroslava Janíčka. Výber troch pretekárov reprezento-
val  ŠKV Považan Nové Mesto nad Váhom na súťaži Vzpěračský Hexago-
nál 2024. Súťaž s obsadením kvalitných českých klubov sa uskutočnila 
v Novom Hrozenkove (ČR). „Bol to už jej 30. ročník. Ďakujeme domácim 
vzpieračomza pozvanie. Výkony našich chlapcov boli výborné,“ uviedol 
Dominik Krajčovic. Peter Karika získal zlatú medailu v kategórii mladších 
žiakov s výkonmi v trhu 64 kg a v nadhode 80 kg. Robert Jůzl priniesol do 
Nového mesta nad Váhom striebornú medailu. V kategórii starších žiakov 
mu stačilo na to  v trhu 63 kg a v nadhode 71 kg. Michal Dobrodenka v 
kategórii dorastencov sa umiestnil na 5. mieste, s výkonmi v trhu 65 kg a 
v nadhode 86 kg. 

„Pripravujeme sa na jesennú časť sezóny a náš hlavný cieľ je medailové 
umiestnenie v lige starších žiakov. Tiež sa zodpovedne  pripravujeme aj na 
zahraničné súťaže v Českej republike a v Poľsku,“ dodal Dominik Krajčovic.

Letná príprava vzpieračov 
ŠKV Považan 
Nové Mesto nad Váhom

Text: Monika Šupatíková | Foto: archív ŠKV Považan NMnV
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29. júna 2024 novomestský Cerberos gym pri Centre voľného času zor-
ganizoval galavečer CFN OPEN AIR 2. Uskutočnil sa pod šírim nebom na 
Zelenej vode, na pláži Beach Bar. Chceli sme po čase zmenu, preto pod ho-
lým nebom. Tiež sme chceli aj zopakovať toto podujatie, ktorá sa uskutočnilo 
v roku 2021. 

Podujatie CFN OPEN AIR 2 navštívilo 800 divákov, ktorí mali možnosť 
vidieť spolu 13 zápasov pod pravidlami Muay Thai, K1, klasického boxu 
a MMA, kde sa predstavili súperi zo Slovenska, Česka a Švédska. V zápasoch 
sa predstavili až deviati borci z domáceho Cerberos gym, z ktorých siedmi 
vyhrali a dvaja si odniesli prehru. Počas galavečera sme dali možnosť aj tým 
najmladším z klubu. Marco Jakubek sa predstavil v boxérskom zápase a pri-
písal si výhru. Druhá najmladšia zápasníčka z klubu bola iba 13-ročná Na-
tália Vidová, ktorá sa v ringu predstavila pod pravidlami Muay Thai a svoju 
16-ročnú súperku porazila jasne na body. Viliam Mladý z Cerberos gym sa 
postavil súperovi z Česka pod pravidlami K1 a bohužiaľ prehral. Veľmi vyrov-
naný a bojovný zápas v boxe predviedol Matúš Škriečka, no zápas prehral 
tesne na body. Výhru v boxe si na svoje konto pripísali Andrej Morávek a Fi-
lip Bača. Denis Mravec zápasil pod pravidlami K1 a svojho súpera ukončil 
už v 2. kole. V zápasoch večera sa predstavil Lukáš Kotleba proti niekoľkoná-
sobnému majstrovi ČR v K1. Tento zápas bol plný tvrdých prestreliek a bol 
„čerešničkou na torte“ tohto galavečera. V poslednom zápase sa po ročnej 
prestávke predstavil René Kopunec a proti nemu stál tvrdý súper zo Švéd-
ska. Taktiku sme zvolili dobrú, snažili sme sa dávať pozor na tvrdé údery sú-

pera a výhru si pripísal domáci borec. Okrem našich zápasníkov mali diváci 
možnosť vidieť ešte jeden ženský zápas v K1, ktorý bol tiež plný prestreliek, 
1 zápas v K1, 1 zápas v Muay Thai  a  zápas medzi Slovenským a Českým 
bojovníkom pod pravidlami MMA, ktorý skončil na body. CFN OPEN AIR bol 
výnimočný tým, že sa uskutočnil pod holým nebom a diváci si užili napína-
vé zápasy. Cerberos gym už plánuje ďalší event profi zápasov. Poďakovanie 
patrí hlavne sponzorom, bez ktorých by sa podujatie nedalo zorganizovať, 
divákom, mestu Nové Mesto nad Váhom a  hlavne Centru voľného času 
v Novom Meste nad Váhom, ktoré nám vytvára výborné podmienky pre rast 
našich bojovníkov. 

CFN OPEN AIR 2 Text: Rasťo Fraňo | Foto: archív Cerberos gym NMnV
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Výsledky CFN OPEN AIR 2:
Box do 52 kg 3x2 min:
Jaroslav Bartoš  (Power gym Zvolen) - Marco Jakubek (Cerberos gym 
Nové Mesto nad Váhom): výhra 3:0 na body

Muay Thai do 62 kg 3x1,5 min:
Veronika Hlaváčová (Dracula Monacobet gym BB) – Natália Vidová (Cerbe-
ros gym Nové Mesto nad Váhom): výhra 3:0 na body

K1 do 55 kg 3x2 min:
Rebeka Handulová (Paga gym Poprad) – Zuzana Smiščíková (Dracula Mo-
nacobet gym BB): výhra 2:1 na body

K1 do 88 kg 3x2 min:
Miroslav Dadaj (Triglav gym) – Denis Mravec (Cerberos gym Nové Mesto 
nad Váhom): výhra KO 2. kolo

K1 do 75 kg 3x2 min:
Petr Křenek (Lumberjack gym Bílovec): výhra KO 2. kolo – Viliam mladý 
(Cerberos gym Nové Mesto nad Váhom)

Box do 75 kg 3x3 min:
Alexander František Džubák (TMG BB) – Filip Bača (Cerberos gym Nové 
Mesto nad Váhom): výhra 3:0 na body

Muay Thai do 68 kg 3x2 min:

Tomáš Willerth (CSC Karviná) – Andreas Žalúdek (Muay Thai Dubnica nad 
Váhom): výhra 3:0 na body

K1 do 75 kg 3x2 min:
Samuel Horoš (Power gym Zvolen) – Marek Vendlek (Muay Thai Fight 
gym Žiar nad Hronom): výhra 2:0 na body

Box do 80 kg 3x3 min:
Miroslac Schnager (Para gym Poprad): výhra 2:1 na body – Matúš 
Škriečka (Cerberos gym Nové Mesto nad Váhom)

MMA do 70 kg 3x3 min:
Šimon Krajník (Pit gym Levoča): výhra 2:1 na body – Ondřej Pawliczek 
(CSC Karviná)

Box do 68 kg 3x3 min:
Lukáš Ľupták (Pästiarsky klub Zvolen) – Andrej Morávek (Cerberos gym 
Nové Mesto nad Váhom): výhra 3:0 na body

K1 do 75 kg 3x3 min:
Petr Kučík (Dracula Monacobet gym BB) – Lukáš Kotleba (Cerberos gym 
Nové Mesto nad Váhom): výhra 3:0 na body

Muay Thai do 88 kg 3x3 min:
Joacim Myberg (Thaiboxingklub Švédsko) – René Kopunec (Cerberos gym 
Nové Mesto nad Váhom): výhra 3:0 na body

Turnaj MEVZA v slovinskom Portoroži
3. júla odštartovali boje na turnaji MEVZA v slovinskom meste Portorož.

Turnaja sa zúčastnilo a Nové Mesto nad Váhom reprezentovalo päť zveren-
cov VK Nové Mesto nad Váhom - Linda Kovalčíková s Leou Zelenákovou, 
Matúš Beleš s Jakubom Slovákom a Dominka Dančová s Karolínou Majer-
níkovou (MVK NMnV). 

Na turnaji MEVZA v Slovinskom Portoroži sa najviac darilo dvojici Linda 
Kovalčíková a Lea Zelenáková, ktorým sa napokon podarilo obsadiť piatu 
priečku.

V kategórii U18 štartovali Matúš Beleš a Jakub Slovák, ktorí napokon po 
tesnej prehre 1:2 v poslednom zápase skončili na 6. priečke.

V kategórii U20 štartovala Dominika Dančová, ktorá so svojou spoluhráč-
kou Karolínou Majerníkovou (MVK NMnV) obsadili siedme miesto.

Majstrovstvá Európy v plážovom volejbale
Linda Kovalčíková s Leou Zelenákovou, Matúš Beleš s Jakubom Slovákom 

sa zúčastnili Majstrovstiev Európy v plážovom volejbale v gruzínskom meste 
Kachreti 11. - 14. júla, v kategórii U18.

Michal Šutovský (reprezentačný tréner U18 dievčatá): ,, Na majstrovatvá 
Európy do 18 rokov sme vycestovali v utorok nočným letom a mali sme tak 
dostatok času na regeneráciu, oddych a tréning v dejisku šampionátu. Po 
vylosovaní skupín som cítil šancu na postup, aj keď som ešte o súperoch 
nemal veľa informácii. Prvý zápas proti Nemkám, neskorším medailistkám, 
hodnotím pozitvíne, pretože sme sa nezľakli a podali dobrý výkon, na kto-
rom sa dalo stavať. Večer sme odohrali zápas na centrálnom kurte proti dvo-
jici z Belgicka. K tomuto zápasu sme už mali potrebný materiál na prípravu 
a nastavili sme si s dievčatami taktiku, ktorú sme perfektne dodržiavali a 
môžem len povedať, že tento zápas bol na veľmi vysokej hernej úrovni. 
Prehra 2:1 v tiebreaku mrzela, ale potrebovali sme sa oklepať a ísť ďalej. 
Posledný zápas o postup zo skupiny sme odohrali proti Dánkám, ktoré sme 
mali rozobraté z dvoch zápasov a na ihrisku sme boli lepšie pripraveným 
tímom a zaslúžene vyhrali 2:0 a postúpili zo skupiny. Postup do najlešpej 
šestnástky sme odohrali s Poľkami, ktoré v určitých pasážach sme mohli zlo-
miť, ale ukázali sa skúsenosti z celeročnej prírpavy a ku koncu si to ustrážili. 
Stále ale môžem len baby pochváliť, pretože výkony, ktoré podávali boli vý-
borné a dokázali plniť všetky taktické pokyny. V zápase o konečné 17. miesto 

proti Chorvátkam bola z každej strany cítiť nervozita, ale nakoniec sme to aj 
po zmene v taktike a úpravách herného systému zvládli a vyhrali. Konečné 
17. miesto hodnotím pozitívne a určite si vážim toto umiestnenie, pretože 
postupnými krokmi ideme hore a verím, že stúpajúcu tendenciu udržíme.”

Na majstrovstvách Európy v  plážovom volejbale v kategórii U20 rokov 
sa predstavili Dominika Dančová s Karolínou Majerníkovou (MVK NMnV)  
25. -  28. júla v poľských Myslowiciach. 

Majstrovstvá SR v plážovom volejbale v kategórii U20
VK Nové Mesto nad Váhom bol organizátorom Majstrovstiev SR v  plá-

žovom volejbale v kategórii U20. Na všetkých čakali 4 dni plné poriadnej 
dávky plážového volejbalu. 

20. júla odštartoval na Zelenej vode a v areáli Klimatech finálový turnaj 
Majstrovstiev SR v kategórii U20. Počas úvodného dňa Majstrovstiev SR sa 
predstavilo 16 najlepších ženských a mužských párov z celého Slovenska. 
Nových majstrov Slovenska všetci spoznali 21. júla na Zelenej vode,  kde 
prebiehali záverečné zápasy Majstrovstiev SR.

Za VK Nové Mesto nad Váhom nastúpili do bojov na majstrovstvách Slo-
venska v mužskej kategórii Peter Stanek s Matúšom Belešom a Juraj Šujan s 
Jakubom Slovákom. Podarilo sa im prebojovať medzi 8 najlepších tímov, no 
tam ich púť napokon skončila.

V ženskej kategórii nastúpili do bojov zverenkyne VK Nové Mesto nad 
Váhom Dominika Dančová, Linda Kovalčíková, Lea Zelenáková, Lulu Maty-

Plážový volejbal Zdroj: VK NMnV | Foto: archív VK NMnV
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ushenková, Lara Špilárová, Lucia Kozáková, Agáta Galbavá. Nové Mesto nad 
Váhom malo v tejto kategórii zastúpenie na všetkých medailových stupien-
koch. Zo zisku majstrovského titulu sa tešila Dominika Dančová s Karolínou 
Majerníkovou (MVK NMnV). Striebro si na svoje konto pripísali hráčky Linda 
Kovalčíková s Leou Zelenákovou. A medailu s bronzovým leskom získali Ľud-
mila Matyushenková s jej sestrou Katarínou Matyushenkovou (BVC Brati-
slava).

Kvalifikačný turnaj Majstrovstiev SR v plážovom volejbale v kategórii 
U18

VK Nové Mesto nad Váhom bol tiež organizátorom kvalifikačného turnaja 
Majstrovstiev SR v kategórii U18.  

Maratón zápasov odštartoval 18. júla na plážových ihriskách na Zelenej 
vode a v areáli Klimatech zápasmi kvalifikácie majstrovstiev Slovenska v 
kategórii U18. Vyvrcholenie tohto turnaja bolo na programe 19.  júla na Ze-
lenej vode (Pláž Koliba). Kvalifikačný turnaj plážového volejbalu v kategórii 
U18 ovládli domáce dvojice.19. júla sa v areáli na Zelenej vode odohrávali 
záverečné boje kvalifikačného turnaja v kategórii do 18 rokov. 

V  mužskej kategórii bola najúspešnejšia dvojica Jakub Slovák a Juraj 
Šujan. Strieborné medaily získali hráči z Beachclub Prešov Jakub Dzurík a 
Maximilián Šemanský a bronzová priečka ostala doma, keď v zápase o 3. 
miesto zvíťazili Matúš Beleš s Petrom Stanekom.

V kategórii žien hráčky VK Nové Mesto nad Váhom získali zlato, keď vo fi-
nále boli úspešnejšie Linda Kovalčíková a Lea Zelenáková. Striebornú prieč-
ku obsadili Hana Zapotoková a Petronela Čekanová (Školský klub ELBA Pre-
šov). V súboji o tretie miesto bola úspešná Lulu Matyushenková (VK NMnV) 
s Leou Obickou (Palas VK Levice).

Finále Majstrovstiev SR v plážovom volejbale v kategórii U18 v Prešove
7. – 8.  augusta sa v Prešove odohrávali Majstrovstvá SR v plážovom 

volejbale v kategórii  U18. V akcii sa predstavilo až 10 zverencov VK Nové 
Mesto nad Váhom, ktorí ovládli finálový turnaj. Majstrovstiev SR v plážovom 
volejbale v kategórii U18 sa zúčastnili Matúš Beleš, Peter Stanek, Juraj Šu-
jan, Jakub Slovák, Linda Kovalčíková, Lea Zelenáková, Lucia Kozáková, Agáta 
Galbavá, Ľudmila Matyushenková a Lara Špilárová.

Medzi chalanmi sa obe naše dvojice prebojovali do semifinále, kde si to 
naši zverenci rozdali medzi sebou v boji o postup do finále. Po perfektnom 
zápase a veľkej dráme v tie-breaku 18:16 postúpili do finále Juraj Šujan 
s Jakubom Slovákom, ktorí finále zvládli 2:0 a tešili sa zo zisku majstrov-
ského titulu. Druhá naša dvojica Peter Stanek a Matúš Beleš zvládli zápas 
o  bronz, keď po prvýkrát v tejto beachovej sezóne zdolali domácu a prvú 
nasadenú dvojicu turnaja Jakub Dzurík a Maximilián Šemanský a tešili sa 
zo zisku bronzu.

Počas prvého dňa sa darilo aj dievčatám Linda Kovalčíková s Leou Zelená-
kovou, Lucka Kozáková s Agátou Galbavou, Ľudmila Matyushenková s Leou 
Obickou ( PALAS VK LEVICE ) a Lara Špilárová s Ninou Pullmannovou ( Beach-
club Prešov ), keď bojovali o postup z najlepšej osmičky.

Napokon, medailové duo si Novomešťania pripísali i medzi dievčatami. 
Linda Kovalčíková s Leou Zelenákovou podľa očakávaní zvládli úlohu favo-
ritiek. Turnajom prekráčali bez straty setu a tešili sa zo zisku majstrovského 
titulu. Darilo sa takisto i dvojici Lucia Kozáková a Agáta Galbavá, ktoré obsa-
dili výborné tretie miesto a tešili sa zo zisku bronzu.

Majstrovstvá SR v plážovom volejbale v kategórii U22
14. – 15. augusta sa v areáli Beach Club Draždiak odohrávali Majstrovstvá 

SR v plážovom volejbale v kategórii U22. Na majstrovstvách VK Nové Mesto 
nad Váhom reprezentovali Lea Zelenáková, Dominika Dančová a Matúš Be-
leš.

Medzi ženami štartovala dvojica Dominika Dančová s Leou Zelenákovou, 
ktoré boli na finálový turnaj uvoľnené z  letnej, halovej prípravy. Postarali 
o semifinálové prekvapenie, keď v tesnom tie-breaku porazili favoritky tur-
naja a senzačne postúpili do finále. Finálový zápas zvládli 2:0 a tešili sa zo 
zisku majstrovského titulu a zlatých medailí. Ďalší titul si na svoje konto pri-
písal aj ich tréner Michal Šutovský. 

Lea Zelenáková sa s 2 titulmi majsterky Slovenska , striebornou medailou 
a 17. miestom s Majstrovstiev Európy stala najlepšou plážovou mládežníc-
kou volejbalistkou VK Nové Mesto nad Váhom i na Slovensku.

Medzi mužmi klub reprezentoval Matúš Beleš, ktorý hral s Jonášom Ja-
novcom (Beachvolleyball club Ružomberok). Chalani sa prebojovali úspeš-
ne až do semifinále, v ktorom zvíťazili 2:0 a  tešili sa z postupu do finále. 
V ňom však napokon nebojovali, keďže Matúš Beleš sa pred zápasom zranil. 
Chalani i napriek tomu získali skvelé strieborné medaily. 



30

www.nove-mesto.sk

TAJNIČKA
  1.
  2.
 3.   
  4.         
 5.
   6.
7. 
  8.
  
   9.
  10.
 11.
  12.
 13.
  14. 

1. skratka od slova "aplikácia"
2. povraz
3. obor i druh kalerábu
4. môže byť hojivá i bravčová
5. plod ihličnanu
6. stánkový predaj
7. obytný voz
8. február po česky

9. drží hlavu
10. jazdecké zvieratá
11. časť koruny stromu
12. opak tupého
13. štádium vývinu motýľa
14. záhradné náradie

Správna odpoveď: Pagaštan konský

Osemsmerovka:

ĎATEĽ PAVÚKY S M E D V E Ď E Ľ Ý R P

DVERE POKLOP S T L E V M B A R P K P

ELEMENT PRETEK M R E Ž E E O V T R Ý O

CHAOS RUŽA I D M Á D Ž R Ď I E K L

JEŽ RÝĽ E M E P R O L E I T Ľ K

KRIEDA SMIECH CH U N A O U D M Á E P O

LÁVA SRDCE O CH T B T A Ž V R K A P

MEDVEĎ SÚKNO CH A O S V A A A Ž E V V

MOBIL VEDRO I R N O S Ú K N O H L R

MREŽE VEŽA A A L I B O M D O Á A M

MUCHA VLAK O J E Ž T R P A V Ú K Y

OBORA ŽABA S R D C E A Ž A B A V A

OKTÁVA

Septembrový dážď  poliam potrava  vinohradom otrava
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  OSEMSMEROVKA - POREKADLO Správna odpoveď:
Septembrový dážď  poliam potrava 

vinohradom otrava

Autor:  
Jarmila Foltánová

MUDr. Miloš Krúpa, PhD. bol úspešným le-
károm a vyhľadávaným odborníkom v oblasti 
otolaryngológie. Tento svet však navždy opus-
til 7. augusta 2024 vo veku 76 rokov. Posledná 
rozlúčka so zosnulým lekárom a Osobnosťou 
mesta Nové Mesto nad Váhom Milošom Krú-
pom sa uskutočnila 13. augusta 2024 v Dome 
smútku na cintoríne v Piešťanoch.  

Výborný lekár vyhľadávaný i Novomešťanmi
Miloš Krúpa sa narodil v Novom Meste nad 

Váhom v roku 1948. Po maturite na novo-

mestskom gymnáziu  študoval na Jeseniovej lekárskej fakulte Univerzity 
Komenského v Martine. Po absolvovaní štúdia (1973)  rok pracoval ako 
asistent v Ústave patologickej anatómie Jeseniovej lekárskej fakulty.  Od 
roku 1975 pôsobil ako otolaryngológ v Piešťanoch i v trnavskej nemoc-
nici. V Piešťanoch pôsobil najskôr  ako sekundárny lekár a v rokoch 1991 
- 1994 ako primár krčného oddelenia. V roku 1995 odišiel pracovať do 
privátnej praxe. Okrem ambulantnej práce sa roky venoval jednodňovej 
otolaryngologickej chrirurgii. Počas svojej praxe vyše 30 rokov pôsobil 
ako odborný konzultant Národného ústavu reumatických chorôb v Pieš-
ťanoch. Zaoberal sa výskumom autoimunitných chorôb. V tejto špeciálnej 
oblasti otolaryngológie poskytoval konzultačné poradenstvo pre kolegov 
z celého Slovenska. Na piešťanskom pracovisku ho vyhľadávali aj pacienti 

Zomrel uznávaný lekár Miloš Krúpa Text a foto: Monika Šupatíková
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OSOBNOSTI SEPTEMBRA
KŘENEK Vlastimil (1. 9. 1919*) - strojný inžinier, technik, konštruktér.  
Jeden zo zakladateľov Výskumného ústavu mechanizácie a automatizácie 
v Novom Meste nad Váhom. Narodil sa v Rožnove pod Radhoštěm (Česká 
republika). Zomrel v 20. 8. 1969 v Bratislave – 105. výročie narodenia.
GÁBRIŠ Rudolf  (5. 9. 1969†) - legionársky dôstojník, hospodársky pra-
covník. Prvý predseda Združenia slovenských legionárov. Narodil sa 1. 12. 
1889 v Novom Meste nad Váhom. Zomrel v Piešťanoch – 55. výročie úmrtia.
ŠVEHLA Štefan (8. 9. 2009†) - technik, vedec, pedagóg. Narodil sa 11. 1. 
1932 v Moravskom Lieskovom. Pôsobil v Novom Meste nad Váhom. Zomrel 
v Trenčíne – 15. výročie úmrtia.
KRÉN Juraj (9. 9. 1969†) - výtvarník-maliar. Narodil sa 26. 4. 1925 v No-
vom Meste nad Váhom, kde aj pôsobil. Zomrel v Bratislave – 55. výročie 
úmrtia.
PODOLANOVÁ Božena (13. 9. 1924*) - knihovníčka, bývala riaditeľka no-
vomestskej knižnice. Narodila sa v Novom Meste nad Váhom, kde pôsobila 
a 19. 9. 2011 aj zomrela – 100. výročie narodenia.

MEZŘICKÁ Dagmar (16. 9. 1944*) - výtvarníčka, maliarka. Narodila sa  
v Mladej Boleslavi (Česká republika). Pôsobila v Novom Meste nad Váhom. 
V súčasnosti žije v Rakúsku – 80. výročie narodenia.
GAVALEC Milan (17. 9. 1999†) - vojak z povolania, generálmajor. Naro-
dil sa 16. 12. 1925 v Zemianskom Podhradí. Pôsobil v Novom Meste nad 
Váhom, v Trenčíne. Zomrel v Prahe (Česká republika) – 25. výročie úmrtia.
BARTEK Július (23. 9. 2004†) - výtvarník, maliar, grafik. Narodil sa 19. 6. 
1930 v Novom Meste nad Váhom. Zomrel v Trnave – 20. výročie úmrtia.
KŇAŽKOVÁ Anna (24. 9. 1949*) – športovkyňa, atlétka, trénerka, pedago-
gička. Narodila sa v Myjave. Pôsobila v Novom Meste nad Váhom, kde aj 
27. 7. 2016 zomrela – 75. výročie narodenia.
KOCÁK Michal (27. 9. 1934* ) - pedagóg, literárny historik, vedecký pra-
covník. Narodil sa v obci Močarany. Pôsobil v Novom Meste nad Váhom 
– 90. výročie narodenia.
TAREK Michal (29. 9. 1889*) - kňaz, osvetový pracovník. Narodil sa  
v Novom Meste nad Váhom. Zomrel 19. 5. 1941 v Bratislave – 135. výročie 
narodenia.

Ivan Rendoš († 26. 6. 2024) 	 vo veku 67 rokov (Banská Bystrica)
Eva Kršáková († 1. 7. 2024) 	 vo veku 44 rokov  
Miroslav Macháček († 29. 6. 2024)	 vo veku 84 rokov
Elena Jordánová († 7. 7. 2024) 	 vo veku 95 rokov
Oľga Petreková († 17. 7. 2024) 	 vo veku 84 rokov
Emília Krajčiová († 17. 7. 2024) 	 vo veku 82 rokov
Anna Filipová († 18. 7. 2024) 	 vo veku 83 rokov
Július Janotka († 20. 7. 2024) 	 vo veku 82 rokov
Branislav Podolan († 20. 7. 2024) 	 vo veku 53 rokov
Ing. Mikuláš Korba († 22. 7. 2024)	 vo veku 69 rokov
Ing. Jozef Predinský († 4. 7. 2024)	 vo veku 66 rokov
Ján Šišovský († 20. 7. 2024) 	 vo veku 79 rokov (Banská Bystrica)
Alena Košnárová († 21. 7. 2024) 	 vo veku nedožitých 66 rokov
pplk. Vladimír Ješko († 22. 7. 2024)	 vo veku 88 rokov
Terézia Blašková († 23. 7. 2024) 	 vo veku 92 rokov
Štefánia Heráková († 22. 7. 2024) 	 vo veku 54 rokov
Jozef Hodulík († 25. 7. 2024) 	 vo veku 61 rokov
Júlia Hargašová († 25. 7. 2024) 	 vo veku 93 rokov

Ján Mihálik († 28. 7. 2024) 	 vo veku 75 rokov
Gorc Martin († 25. 7. 2024) 	 vo veku 32 rokov
Milan Chromý  († 4. 8. 2024)	 vo veku 73 rokov
Ing. Igor Trúsik († 7. 8. 2024) 	 vo veku 63 rokov
MUDr. Miloš Krúpa, PhD. († 7. 8. 2024) 	 vo veku 76 rokov (Piešťany)
Ján Zámečník († 10. 8. 2024) 	 vo veku 80 rokov
 Mjr. v. v. Ján Petluš († 11. 8. 2024) 	 vo veku 74 rokov
Jozef Podolan († 12. 8. 2024) 	 vo veku 75 rokov
Jozef Kmecík († 15. 8. 2024) 	 vo veku 70 rokov
Jozef Macho († 16. 8. 2024) 	 vo veku nedožitých 90 rokov
Rudolf Ondreička († 17. 8. 2024) 	 vo veku 80 rokov
Vlasta Potroková († 18. 8. 2024) 	 vo veku 91 rokov
Alena Tomková († 19. 8. 2024) 	 vo veku 62 rokov
Mgr. Art. Ladislav Kačic, PhD. († 19. 8. 2024)	vo veku 73 rokov (Bratislava)
Milan Buday († 20. 8. 2024) 	 vo veku 86 rokov
Miroslav Koča (†27.8.2024) 	 vo veku 62 rokov
Jozef Uher († 28.8.2024) 	 vo veku 84 rokov

OPUSTILI NÁS 

Osud Ti nedoprial dlhšie s nami byť, ale v našich srdciach budeš navždy žiť.
Ťažko sa hľadajú slová, v pamäti sa nám vynáraš znova.

Spomienka na Teba je stále živá, odkedy prišla tá smutná chvíľa.
Dňa 2. septembra uplynulo 12 rokov, čo nás navždy opustil náš milovaný

Jarko PAVLECH.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichu spomienku.

S láskou a úctou spomína cela rodina a priatelia.

S P O M Í N A M E

z Nového Mesta nad Váhom, ktorí si vážili  jeho 
vysoko profesionálny, odborný a ľudský prístup.   

Publikoval i prednášal
Miloš Krúpa bol známy i svojou publikačnou 

činnosťou. Publikoval v slovenských i zahra-
ničných odborných časopisoch. Je autorom 
monografie z odboru otolaryngológie a spolu-
autorom troch knižných vedeckých publikácií. 
Prednášal na Trnavskej univerzite v Trnave pre 
zahraničných študentov, študujúcich v anglic-
kom a nemeckom jazyku. Bol členom Sloven-

skej lekárskej komory, Slovenskej lekárskej 
spoločnosti, Otolaryngologickej spoločnosti a 
Rinologickej sekcie.

Osobnosť mesta Nové Mesto nad Váhom
Miloš Krúpa bol popri medicíne aktívny aj v 

spoločensko-politickom živote. V rokoch 1990 – 
2002 bol  poslancom Mestského zastupiteľstva 
mesta Piešťany. Necelé dva roky pôsobil aj ako 
viceprimátor Piešťan a členom mestskej rady. 
Začiatkom 90. rokov krátko pôsobil aj vo vedení 
piešťanskej nemocnice.

Miloš Krúpa bol aj aktívnym športovcom. 
Zúčastňoval sa mnohých spoločenských, kul-
túrnych a športových aktivít a medzi verejnos-
ťou bol veľmi obľúbený. Hoci žil a pracoval v 
neďalekých Piešťanoch, s Novým Mestom nad 
Váhom ho  spájali rodinné i pracovné väzby. V 
roku 2017 mu bol v jeho rodisku  udelený titul 
Osobnosť Nového Mesta nad Váhom. Získal ho 
za dlhoročnú odbornú prácu v zdravotníctve a 
za osobitný prínos v otolaryngológii.

Česť jeho pamiatke!
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NAŠA FOTOHÁDANKA 
September Fotohádanky pripravuje Viliam Polák

DECORE, najväčšia predajňa na viac ako 400 m2 
v Novom Meste nad Váhom na Odborárskej ulici 3 

(bývalé tlačiarne Tising)

 kontakt: 0905 962 718

s ponukou servítkov, sviečok, dekorácii, 
aranžmánov, jednorazového riadu. 

Svadobná výzdoba - predaj - prenájom.

Na archívnej fotografii je rodina notára dr. Žilinčana na dvore jeho kúrie  
v 40. rokoch 20. storočia.  

V súčasnosti je to dvor reštaurácie Kúria na Hviezdoslavovej ulici.

INZERCIA


